
Rzeczoznawcy nie doszli do porozumienia.
Mia za EiiisilzitWa akiiga [Mjiieweji.

Paryż. PAT. (Havas). Petrinaac pisze w  
..Echo de Paris“, że w kwestyi podziału Gór
nego Śląska rzeczoznawcy aliantów są daleki
mi od porozumienia. Zdaje się, że angielscy 
rzeczoznawcy pragnąc, by Niemcom przyznano 
cały obszar przemysłowy, nie chcą wcale 
uwzględniać stosunku głosów oddanych w  
apornem teiytoryum.

Zapewnienia „Yemp$a“ .
Lyon. P A T . (Radio). „Tem ps“ podaje, żc 

różnice zapatrywań ekspertów co do podziału 
Górnego śląska nie zostały jeszcze usunięte. 
Eksperci francuscy czynili wielkie wysiłki, 
emieijpjące do porozumienia. Dziennik doda
je , że ani na konferencji Rady, ani na konfe- 
rencyi ekspertów. Francya nie zgodzi się na 
rozwiązanie, któneby było z krzywdą dla Pol
ski. Opinia francuska ufa Anglii, że la przy
czyni się do szczęśliwego rozwiązania proble
m u śląskiego.

Bios iiisM o stanisBo FM&
Londyn. „Manehe&Łór GourdSan" donosu z 

Paryża, że po stronie rzeczoznawców francu
skich daje się poznać dążenie, by Rada n a j
wyższa uw zględnia co do G. Śląska pretensye 
nietyiko polskie, lecz i niemieckie. Paryż zda
je  się uznał uzasadnienie tego, co Londyn już  
przed paru tygodniami zaproponował, m iano
wicie, by bezsprzecznie niemieckie tereny p rzy 
dzielić Niemcom, a okręgi niezaprzeczalnie 
polskie —  Polsce. Rząd angielski będzie dążył 
bez wątpienia do tego, aby sprawa Górnego 
Śląska załatwić w  najbliższym tygodniu. „Eve- 
niug Standard1* podnosi konieczność szybkiego 
uregulowania kwestyi górnośląskiej. Dziennik 
ten zaznacza, że Anglia  nie zamierza opano- 
Wć Francyi, ale też nie pozwoli, by ją  samą 
opanowała Francya.

Rema nurciaM aiplstt i M l.
Warszawa. (E . E .) „Rzeczpospolita" podaje: 

Forreign Offiće znajduje się już w posiadaniu 
planu szczegółowego podziału Górnego śląska,

wypracowanego w  Paryżu  przez rzeczoznaw 
ców  angielskich i  w łoskich. P ro jek t ten p rzy 
znaje Polsce oprócz pow iatów : rybn ick iego i 
pszczyńskiego, *  część pow iatu  raciborskiego 
w raz z okraw kam i okręgu m ysłow ickiego oraz 
oleskiego. Równocześnie proponują angielscy 
i  w łoscy rzeczoznawcy prow izoryczną adm in i
strac ję  okręgu przem ysłowego.

t o m  wisi ptiw jsfóPii oś® pqpL?
Bytom . P A T .  De M arin is m ia ł rzekomo 

ośw iadczyć, że podziem ne szyby1 łączą się ze 
sobą tak, iż  podzia ł obwodu w ęglow ego prze
m ysłow ego nie m oże być przeprowadzony. P c -  
zatcm  90 proc. wszystkich kopalń  i fab ryk  na
leży do N iem ców .

I I B IIP ).
Paryż. P A T .  (W .  B. K . )  „P e t it  P a r is ie ń 1 

donosi, że p ierw sze posiedzenie R ady n a jw y ż 
szej rozpocznie się w  poniedziałek o godzin ie 
11 przed południem  na Quai d ‘Orsay. Obrady 
o tw orzy  B r i and.

Lyon. PAT. Radio. W  niedzielę rano delegacya 
angielska na konferencję paryską opuści Lon
dyn. W  skład delegaćyi wchodzą Lloyd George, 
loiu Gmzon j sir Robert Ilon ie

Rzym. PAT. Piadio. Bononi i  Della Toretlo w y
jeżdżają w  sobotę do Paryża, by uczestniczyć w  
obradach Rady najwyższej.

Paryż. P A T . (H avas). „P e t it  Paris ień* do
nosi z Londynu, że am basador japońsk i w  
Londyn ie H ayask i zoslul zaproszony przez 
rząd francuski, b y  w z ią ł udział w  posiedze
n iach R ady na jw yższej.

Berlin . P A T .  (W .  B. K . )  Am basador Lau - 
rent odjechał dziś do Paryża.

Nota polska do sprzymierzonych.
W arszaw a. P A T .  Rada m in istrów  obrado

w ała nad sprawam i po lityk i zagran icznej, w  
szczególności nad sprawą górnośląską, co do 
której upoważniono m in istra spraw  zagran i
cznych do w ysłan ia noty do rządów  państw 
sprzymierzonych.

Bytom. PAT. W e Wrocławiu odbyła się konfe-

€ieya pruskiego miflistra Dominicusa z przed- 
widelami wszystkich partyj i prasy niemie- 

tfctaj górnośląskiej. Postanowiono domagać ®ię, 
fi Śląsk pozostał przy Niemcach, przy «to- 

)rw «shi wszelkich jnożliwyeh sposobów wiodą- 
■<reb k «  tonu eelowl.

BerUm (B. E.). Kanclerz Rzeszy, dr W irib, o- 
ttosfl m -Scblesfshe Vołkszeihmg“ artykuł, &P&- 
1 ■’ ] tcy do koalicyjnych mężów stanu i zawiera- 

. oświadczenie, te naród niemiecki bez różni- 
■ v pa rtyl trwa przy swem słusznem prawi* do 
GfiT .to  Śląska, tycząc sobie utrzymania pokoju 

j:ik najlepszych stosunków z sąsiednią Fotską 
w iiilcresie ludzkości ą nawet rozwoju młodego 
pa •v.-i polskiego, Niemcy przyznają

nej mniejszości Polaków  taką samą swobodę, ja
kiej żądają dla o wiele liczniejszej mniejszości 
niemieckiej, którą przyłączono do Polski bez %k> 
sowania. W  interesie Europy i postępu demokra- 
tyzaeyi protestują Niemcy przeciw takiemu ure
gulowaniu sprawy górnośląskiej, któreby wzmo
gło szowinizm obu stron i nigdy nie wygasające 
zarzewie coarz to nowych zaburzeń.

Berlin (E. E.). Rząd niemiecki wydal memo- 
ryał pod tytułem „Najważniejsze następstwa od
łączenia Górnego śląska od Niemiec'. Rząd nie
miecki przedstawia wszystkie argumenty gospo
darcze, które a niemieckiego punktu widzenia 
przemawiają a  pozostawieniem Górnego Śląska 
przy Rzeszy

I m i M t  [M li Ml SłBW. Kljtil
odbędzie się w niedzielę 7 b n . «  gedi> 3Vs se p ,
w lokalu przy uL GrodzMsj 43. Na porcąd ra dziennym' 

Aktualna sprawy kupłaefcia. i m

wu
Kraków, 6 sierpnia.

Dotąd po ciężkich klęskach Greków w  sty
czniu br., klęskach, które iię w dwa 
potem, po nieudałej ofensywie helleńskiej po
w tórzy ły , brzmiało odmienne hasło. Z A n g o 
ry  n a  Konstantynopol nazywało się nnę 
i w iele konsternacyi wywoływało nie tylko M 
Atenach, ale i w  centrach polityki światowej, 
w  Londynie przedewszystkiem. Atoli —  fortu
na yariabiiis, a nie (z pośród rozmaitych ro
dzajów fortun) nie jest podobnie kaptyśaeB, 
jak  szczęście wojenne; odwróciło eię też cno 
od Turków  i po początkowych wahaniach całe 
oddało się na usługi ich najzawziętazym oio* 
przyjaciołom^

M ówi się wiele o  mebezplecaańsiwjb 
w  Europie, o kruchej budowie traktatów 
jowych. Lecz to, Sb w  Europie aosialo 
lianem, jest dziełem mistmowskiem —
Śląska, W iln a  i innych prowizoryów —  w  po* 
równaniu z tern. oo się dzieje w Atyi żncto* 
dniej od chwili „zawieszenia broni**. Ostatni* 
słowa uufieszczamy w cudzysłowie, albowiem 
prawdziwego zawieszenia broni po nnłmńnn 
niu wojny światowej tam nigdy ule było. Mo
że dlatego, że nie przeprowadzono rozbrojenia 
Turcyi, jak  rozbrojono Austryę, Bułgagyę I 
Niemcy, a  może też dlatego, że wyżyna Anato- 
lii niedostępna dla obcych, na podobieństwu 
rozległego niżu rosyjskiego, tworzyła w każ
dym wypadku dla jej mieszkańców dobrą spo
sobność do zbrojnych wypadów w kierunku im 
Zachód. Faktem jest, że podyktowany w  Sfi* 
vres Turkom traktat nigdy nie wszedł w  życSe 
i to ani faktycznie, ani też f o r m a ln ie , 'e o  
w naszych tak bardzo na papierowe prawo du
jących stosunkach, specjalnie podkreślić nało
ży. żaden z sygnataryuszów ni* przeprowadził 
ratyfikacyi traktatu, który Kemal paam uosty- 
nil świstkiem papieru.

Płonął więc nu środkowym Wschodzie wio-
czny pożar; o tern, aby go mogło ugasić poro
zumienie walczących, nawet mowy nie było. 
Nacyonaliści angorscy o zrezygnowaniu z Kon
stantynopola i Trący! nie myśleli. Grecy* od
czuwała prowizoryum w  Smyrnie bardzo bo
leśnie i dążyła do definitywnej aneksy i tego 
okręgu —  nie zrzekając się apetytu na głębiej 
położone terytorya, do których po starożytnych 
osadnikach jońskich miała „prawo historycz
ne". Dla Anglii neutraiizacya cieśnin i osłabi*, 
nie Turcyi, tak dotkliwie jej brużdżącej we
spół z bolszewikami w Afganistanie, Persji | 
Indyach — było dogmatem. A  Francva wy
grywała Turcyę przeciw Anglii w kv ,i od
szkodowań i gdyby się Mustafie R ..alfewS 
noga nie powinęła, takie w kwaatyi g, .*.erslę- 
sk|lej sfllniojszą zajęłaby pwyeyę W
ostatnim dniu czerwcu nr. p n y j-l Lrfcad v|p
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S*r. U N 0 t l  G I B I E N  N I1 S

sfannlka Aagorj w osobie Bekir Sami boya, 
rokował z nim jak  z reprezentantem udzielne
go i uznanego państwa, a organ Quai d‘Orsay  
„Tem ps* wyraził pobożne życzenie, aby i A n 
glia  poszła w  ślady Francyi i nawiązała ofi- 
tyalne stosunki z Angorą.

kż oto nastąpiła niespodzianka. Szwagier 
W ilhelm a. Konstantyn, rozpoczął ofenzywę, 
mim o niepowodzeń odrzucił medyacyę Anglii, 
aż w  końcu odniósł sukces żadnej nie ulega
jący wątpliwości. Arm ia nacyonalistów lurec- 
«cicb pobita, pasano o ucieczce rządu angor- 
śkiego do S was, o ustąpieniu Kemala. Może 
i  wiele w  wiadomościach tych jest przesady, 
faktem jednak jest, że nastąpiła gruntowna 
zmiana sytuacyi strateyczaej, a co za tern 
idzie i położenia politycznego. W  Grecyi roz
brzm iewa okrzyk: do Angory i  Konstantyno
pola! W  ostatnich dniach wojska helleńskie 
nie posuwały się naprzód, lecz umacniały za
jęte stanowiska. Czy zabezpieczały sobie etapy 
dla dalszego marszu, czy też wyznaczały linię 
graniczną, której w  przyszłości na wypadek  
możliwych niespodzianek bronić m ają zamiar 
* -  okaże się niezadługo.

Musieliby jednak wodzowie greccy mieć w ie
le temperamentu, aby pokusić się o Angorę. 
Co innego Konstantynopol. Ten również w  
marzeniach wielkogreeklich (wybitne zajmujle 
miejsce, d znajduje się o tyle bliżej i o tyle ła 
twiej można go osiągnąć. Lecz tu natychmiast 
wystąpiła Anglia. Cichy sprzymierzeniec Gre- 
eyi, gdy chodzi o zwalczanie Angory, boi się 
W ielka Brytania wszelkiej i czyjejkolwiek  
preponderacyi w  cieśninach. Równie niemile

W arszaw a. P A T . R a ja  ministrów na posie
dzeniu w dniu 5 hm. zajm owała się sprawą 
akeyi ratunkowej dla Rosyi. Rada upoważn iła 

. .ministra spraw  zagranicznych do zgłoszenia 
współudziału Rzeczypospolite j po lskie j w  ewen
tualnej międzynarodowej akcy ratunkow ej na 
rzecz^ ludności w  Rosyi. Resztę posiedzenia jx>- 
święcono kwestyi poprawy l>ytu pracow n ików  
państwowy ch i sprawom  bieżącym .

Londyn. (E. E.). „Times" donoszą z  Warsza
wy, jakoby mimo głodu panuj i- ęgo w  Rosyi, 
wielkie ilości środków żywnościowych przemy
cano aągie jeszcze z Rosyi ck> Polski (!?) W ła
dze sowieckie mają być wobec tych nadużyć zu-

W arszaw a. P A T . Hym ans przesłał ministro
w i ępraw zagranicznych p. Skirmuntowi p i
jano, w  którem wyraża żal z powodu przeka
zania przez rząd polski generałowi Żeligow
skiemu do spełnienia żądań L igi, które jego 
zdaniem, mocen by ł wypełnić sam rząd polski. 
Dalej zawiadam ia Hym ans, że wobec odpo
wiedzi Litewskiej, wznowienie rokowań na ra 
zie nie dojdzie do skutku, wreszcie zapytuje, 
czy Polska zgodzi się wysłać delegatów na  
konferencyę w  Genewie dnia 25 bm ., celem 
nowej próby porozumienia, względnie ostate
cznego sprecyzowania stanowiska obu rządów.

Ulwa lada taprótiiń ratami z W .
Warszawa. PAT. Gałwanouskas przesiał do 

Rady Ligi notę, w której powołując się na 
układ suwalski z dnia 27 października 1920 r. 
stwierdza, że rezolucye L ig i z dnia 28 czerwca 
br. są dla Litwy niewykonalne. L itw a żąda 
wykonania umowy suwalskiej i oświadcza za
miar nawiązania bezpośrednich rokowań z Pol
ską.

Ijttit (zetneoi izm poiiUtao i Kwzjutk
Praga. (E. E.). „Lłdove iioyuiy' podają fanta

styczną wiadomość z Koszyc, jakoby w  Koszy
cach aresztowano jakiegoś wojskowego i jego 
kochankę pod zarzutem szpiegostwa na rzecz 
Polski. Dziennik ten podaje dalej, jakoby na gra
nicy polsko-czeskiej aresztowano człowieka, któ
ry spełniał kuryerską pracę szpiegowską na rzecz 
Pestki. Człowiek ów miał podać, jakoby Koszyce 
fev*v centrem działalności szpiegowskiej na rzecz 
K tó - i

są je j apetyty Greków, jak  i kemalistów. R ów 
nowaga świata, która w  myśl mitologii w  cie
śninach Hellespontu m a swe oparcie, nie mo
że być za żadną cenę naruszoną. I  prawdopo
dobnie hasło: na Angorę i Konstantynopol ani 
w  pierwszej ani też w  drugiej swej części nie 
zostanie urzeczywistnione.

N a  razie  poniosła klęskę A n go ri; k lęska ta 
dotknie też sprzym ierzoną z n ią  Bolszew ię, a 
osłabi też pozycyę najw iększego w roga  te j osta 
tn ie j, F tancyę. (C o  za dziw ne konstellacye 
tw orzą  się w  w ie lk ie j p o lity ce !) W  Atenach 
radość n iezw yk ła , a ósm ego bm . —  choćby się 
Rada na jw yższa  nawet problem em  wschodnim  
zupełnie nie za jm ow a ła  —  L lo y d  George nie 
zapom ni dać do poznaniu, że w ie  o tem, co sio 
w  M alej A z y i stało. A le  prob lem  wschodn i je 
szcze n ie rozw iązany. Z b y t w ie lk ie  istn ie ją  j  

rozbieżności, aby się dat prosto za łatw ić, bez 
bezw zględnego dyktatu; dyktow ać m ożeby m o 
żna z  A n g o iy , a do n iej m im o wszystko jeszcze 
Grekom  daleko. T rzeba  będzie znaleźć k om 
prom is. N ie  będzie to zadan iem  łatw em . Je
szcze w ie le  m oże się k ryć na W schodzie  n ie
spodzianek.

* *  *

P aryż. (E . E. R ad io ). O fenzyw a grecka w  
A z y i m n ie jsze j ustała po bezsprzecznym  sukce
sie. P rzerw a  w  dzia łan iach  w o jennych  w y w o 
łu je  przypuszczenie, jakoby  Grecy p rzygo to 
w y w a li decydujący7 m arsz na A n gorę  celem  
zadania ostatecznego ciosu a rm ii tureckiej. K e- 
m aliści p rzygo tow u ją  się do bezw zględnej 
obrony, w obec czego w a lka  zapow iada się bar
dzo zacięta.

pełnie bezsilne. W  zamian za żywność polscy prze 
, mytnicy płacą rzekomo towarami przemysłowy- 
j mi lub też pieniądzmi.

Paryż. (E. E. Radio). W ieści dotyczące głodu W  

Rosyi są o tyle nieścisłe, że nie podają lego, iż  
klęska objęła o  w ie le  znaczniejszy obszar pań
stwa, aniżeli przypuszcza opinia Europy. Roz
paczliwe w ieści nadeszły z dalszych okręgów Sy- 
beryi i południowo rosyjskich, które minio tego, 
że same głodują, muszą znosić ciężar głodujących 
zbiegów Z innych gubernii.

Paryż. P A T . Biuro W olffa  donosi: Prezydent
m inistrów Briand przyjął wczoraj byłego rosyj- i 
skiego prezydenta ministrów Kiereńskiego.

Warszawa. PAT. Minister rolnictwa Raczyński 
udzielił wywiadu współpracownikowi „Rzeczy
pospolitej" w  sprawie urodzajów tegorocznych. 
Minister twierdzi, że wedle zebranych przez nie
go wiadomości zboże z małymi wyjątkami jest 
dorodne, bardzo ładne są oziminy, z wyjątkiem 
powiatów lubelskiego i kieleckiego, nawiedzo
nych przez grzybek zbożowy Jarzyny, które w  
Kongresówce i Małopolsce były średnie, we 
wschodnich województwach kresowych przedsta
wiają się bardzo ładnie, w  Poznaniu i na Porno 
rzu dobrze. Województwa kresowe wykazują do
bre urodzaje ziemniaków. Natomiast susza od
biła się jedynie fatalnie na zasiewach jarych i 
późnych, a zwłaszcza na owsie. O ziemniakach 
trudno jeszcze dzisiaj mówić; na gruntach mo
krych rokują wielkie plony, natomiast na pias- 
czystych oraz gliniastych susza wyrządziła szko
dy. Ogólnie można stwierdzić, że zbiory tego
roczne wyższe są przypuszczalnie o 150000 wa
gonów zboża i wystarczyłyby całkowicie na wy
żywienie kraju, jeżeli zbiór ziemniaków dopisze. 
Przewidziane jest całkowite pokrycie zapotrze
bowania ludności w  województwie Nowogródz- 
kłem, natomiast dowóz żywności potrzebny bę
dzie w  województwie Połeskiem skutkiem napły
wu lnndości z Rosyi

Postulaty kolejarzy.
Warszawa. PAT. Na zjeżdzie kolejarzy u- 

eh wal ono następujące postulaty: ł )  Przyjęcie 
wszystkich wydalonych za strejk i wypłatę z ale- ; 
głych pensyi. 2) Dwumiesięczna premia jako e- 
kwiwalent za niedoslarczone produkty. S) Usta
wowe wprowadzenie pragmatyki służbowej. 4) 
Zabezpieczenie bytu niezdolnym do służby. 5) 
Wypłacenie przez rząd 700 milionów tok dla koo 
peratyw kolejarzy. 9) Załatwienie żądań do 1-go .

*  m

Na Górnym Śląsku.
Bytom. P A T . Donoszą, że Niemcy p r^ g o t t *  

w u ją  w  najbliższych dniach szereg zbrojnych  
wystąpień w  różnych miastach.

Berlin. P A T . (Tel. Comp.). Z przesłuchania 
mordercy m ajora francuskiego Montalegre w y 
nika, że należał on do bojówki, któia wyzna*? 
czyła nagrodę za zamordowanie oficerów koa** 
licy jn ych . W y n ik i śledztwa wstępnego będą  
ogłoszone.

Bytom. P A T . Orgeszowoy palą m asowo w®
wioskach stodoły ze sprzętem  tegorocznym . L o s  
dność polska zw raca się do kom isy i m iędZyaoc 
juszniczej o  ratunek.

Bytom. P A T .  K o m is ja  międzysojusznicza 
w  Opolu wobec aktów  lerorystycznych pis& . 
c iw ko robotn ikom  i  uiy Jnikom. kopalń i hut, 
co  un iem ożliw ia ło  pracę w  przedsiębiorstwach* 
ogłosiła, że na przyszłość stosowane będą sal 
podobne w ykroczen ia  ciężkie kary więzięnn&j 
W y ja śn ić  należy, że dotyczy  to  brutalnego za* 
chow ania się N iem ców  wobec powracających  
do pracy powstańców .

Paryż. (E  .E. Radio.) Z  Kottbus donoszą, że 
pociąg  w iozący  żołn ierzy francuskich i angiel-> 
skich w yko le ił się w  pobliżu  Sorau, na granieg  
Śląska. W ypadku  z ludźm i nie było.

l i l i i  HgeMi io Ipr.
L .  Wiedeń. (T e le fon em ). W edług nadeszłycii 

tu w iadom ości, rząd jugosłowiański wysłał u l
timatum do rządu węgierskiego, dom agając 
się natychmiastowego wykonania traktatu a 
Trianon. Jugosław ia trwa przy żądaniu roz
brojenia arm ii węgierskiej i ustanowienia na  
Węgrzech rządu demokratycznego. Jugosławia 

, zam ierza  zażądać od koahcyi, by postawiono 
; przed sąd H o rty ego , jak o  winowajcę wójenne- 
I go, gdyż jako adm irał ausuyacki bom bnrdo- 

w ał kilka bezbronnych miast.

Udu ta i Jlaiowr M i i
Budapeszt. (E. E.). Komisya nietykalności po

selskiej Zgromadzenia narodowego uchwaliła 
przedstawić pełnej Izbie wniosek stwierdzający 
ciężkie naruszenie prawa nietykalności posel
skiej byłego prezydenta Izby Rakowszky tgo  i  
całego Zgromadzenia narodowego przez podpuł
kownika Pronay. Izba ma zażądać, by rząd prze
prowadził jak najrychlejszć śledztwo przeć,W 
Pronayow i i wynik śledztwa przedłożył Izbie do 
dni 3. Pronay ma ponadto przybyć do Izby i prze 
prosić ją za swój postępek.

Widoki gnieiia ifeM UftR
L . W iedeń. (Telefonem). Z  Londynu dono

szą: „D a ily  M a ił“  dowiaduje się, że na konfe- 
rencyi sinfeinistów aprobowano koncesye, ja 
kie rząd angielski zamierza poczynić Irland
czykom i polecono De Valerze, by nadal pro
wadził rokowania z rządem angielskim.

K R O N IK A  T E L E G R A F IC Z N A .

Ryga. P A T . Radio. Łotewski minister peł
nomocny w  Moskwie wręczył rosyjskiemu ko
m isarzowi ludowemu do spraw  zagrań. Czb* 
czerinowi notę, w  której dowodzi, że R os ja  nić 
przestrzega traktatu zawartego między Łotw *  
a Rosyą sowiecką.

Bukareszt (E  .E.J. Koronacja pary królew
skiej odbędzie się wśród ogromnego przepycha 
24 września w  Karlsburg, dawniej Alba Julia W 
Siedmiogrodzie.

Paryż. PAT. (Wied. Biuro Kor.). Zarządzenia* 
ministerstwa spraw wewnętrznych zniesiony z *  
stał z dniem dzisiejszym przymus paszportowy 
między Belgią a Francyą.

Paryż. (E. E .Radio). „Matm" doonsi, że uczo
nym francuskim powiodło się przesłać autograf 
za pomocą telegrafu bez drutu z Francyi do ń- 
m ery ki.

Rzym. (E. E.). Z  całych Włoch nadchodzą wia
domości o trzęsieniu ziemi. W  Berri zawalił 
Jankiem trzęsienia główny urząd pocztowy.

Berlia. (E. E.). Z  Detmold dochodzą wiadom * 
-ci, że styany las tejtoburski stoi w  płomieniach

Poldhu. P A T . (Radio). W  stanie Indiana * 
•v sąsiednich stanach deszcze doproWarL łc dń 
zupełnego nieurodzaju. Głód zagraża w id *  
okolicom.

Akcya ratownicza dla Rosyi.
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Nasza praca kufituralffa.
N e r a t  posła Tfrona na V. Zjeździe syonistótir polskich.

(O d  naszego specyalnego sprawozdawcy).
Łódź, 3 sierpnia.

 dzisiejsze Zjazdu poświęcone było
lyuttfciej pracy kulturalnej. Debatę kulturalną 
nozpocŁji p w . n o n . Zasadnicze wytyczne refera
tu podałem onegdaj telefonicznie, dziś podaję 
Hnklartmej Mcg wywodów. Pos. Thon wywodził

< * * * «  • ;
Szanowna Kooferencyol ilekroć poczyna się na 

Łonfereacyadi syouskich amawiać kwestyę pracy 
ksdtarałnej, natychmiast ogarnia salę jakiś świą
teczny nastrój. Jakżeby inaczej było? Wszak na- 
tód żydowski od wieków uczynił rozdział pomię- 

tem, co jest święte, a tem, co powszednie. Ży
dowskie społeczeństwo, gnębione <-iqżki«m jarz
mem w sU a a  chłeb codzienny, musiało znaleźć 
« K e  specjalne miejsce, Br nawę! język specyał- 
ny dla swego żyda duchowego. A  syomztn pojął 
ten motyw, sam będąc świętością pod pewnym 
względem. Uważam jednak, te  należałoby zerwać 
»  tą świętością, której konłeczztości nikt nie n- 
naje . Narody świata powiadają, te tataj na de- 
a& Jeden jest tylko świat, zawierający pierwiast
ki zarówno święte, jakoteż i powszednie. I my 
w  ten sposób rzecz traktować mu3imy. Chcę w  to, 
oo jest powszednie wprowadzić świętość i naod- 
wrót. Przeto omawiając kwestyę pracy kultural
nej, mówić będę w  nader prostych wyrazach. Po
zwolę sobie też zauważyć, że owa wzniosłość, 
jaka zazwyczaj cechowała referaty o pracy kul
turalnej polegała li tylko na wysokim tonie. Le.:z 
nie chcę się nad tą kwe-atyą dłużej rozwodzić, c 
Eadowolni? się tylko tym wstępem.

Przejdę obecnie do właściwej sprawy. Nasza 
kultura jest w  wysokiej mierze jednostronna. 
Przypominam sobie, że na Jjednym z kongresów sy- 
óńskich zapytał dr. Herzl przedstawiciela kierun
ku „kulturalnego", czem jest żydowska kultura? 
Jabyiń na to odpowiedział, że kultura żydowska 
polega wyłączane na języku hebrajskim. Rozwój 
sztuki żydowskiej nie odgrywa tu wybitnej roli. 
Niejednokrotnie zastanawiam się nad tern, czy 
wogóle jest możliwem stworzenie w naszych w a
runkach sztuki żydowskiej, gdy znajdujemy się 
aa wygnaniu. Przeto kwestyę żydowskiej sztuki 
pomijam obecnie, a chcę tylko zająć się językiem 
hebrajskim Otóż organizacja syofiska dąży do 
tęgo, by język hebrajski opanował w  zupełności 
dziedzinę wychowania żydowskiego. Mówię oczy
wiście tylko o organizacyi, niechaj inne party? 
inaczej na to się zapatrują; my nie prowadzimy 
walki z przeciwnemi nam stronnictwami, idąc 
własną drogą Myślę, że naród pójdzie z nami, 
oddając swoje dzieci do szkół hebrajskich, i sta
ną się podstawą, na której opierać się będzie na
sza praca kulturalna.

Główna rzeczą jest zakładanie szkół. Twierdzę, 
że jest nawet możliwem utworzenie żydowskiej 
szkoły wyższej. Możemy o tera marzyć i marzenie 
to pozostanie urzeczywistnionem. Potrzeba nam 
tylko znacznej sumy pieniężnej.

"Wspominając o iilanlropii kulturalnej, nie mo
gę pominąć nazwiska Sztybla, który zdziałał tyle 
di a kultury hebrajskiej (oklaski).

I to w  czasie wojny położył on ogromne zasłu
gi na połu naszej kultury (głosy: Niech żyje Szły 
bel!). Prawda, wszędzie widzimy usterki, to leż i 
fu wysuwa się pewne żale. Moi panowie! To jest 
golus. Wszędzie lubimy dopatrywać się błędów. 
W  Niemczech krąży zdanie, że twórcami kultury 
niemieckiej byli dwaj nakładcy. Myślę, że tosu- 
mo będzie się kiedyś mówiło o Szlybłu.

Przejdę teraz do omówienia naszego szkolnic
twa elementarnego. Otóż szkoły tego rodzaju t 
stnieją, uczniów nigdy im nie brakło, a trzeba 
tylko stworzyć odpowiednią organizacyę i środki. 
Każdy syonieta winien być opodatkowanym na 
cele kulturalne. W ówczas będziemy mogli w iele 
działać i stworzyć odpowiednie inslyiucyc. Myślę, 
że większość żydostwa polskiego znajduje stę po 
naszej stronie, toteż możliwem jest uzyskanie 
potrzebnych do tego celu środków.

Kiedy byłem młodym, mówiła w  mieście tylko 
jedna osoba po hebrajsko, dzisiaj natomiast mó
wi tym językiem ołBrzymia masa młodzieży Głó
wną rzeeza o którą mi w  moich wywodach idzie 
jest: wprOWRdzenie całkowitego władztwa języka 
hebrajskiego.

Nie przedkładam konkretnych wniosków; uczy 
uf to n»5j towarzysz Gordon Chciałem tylko 
przedstawić ogólny przegląd kwesłyi. Niejedno- 
feutulc zapytuję się: co uczynił syonizm trwałe- 
to  w  ciągu 20 Lit? Przyszły historyk wskaże, od- 
I w M B b  m  Si JKtmte, a * roewój hebrajskie

go  języka. Jedno pokolenie syońskie zdziałało na 
tem polu niesłychanie wiele. I  lem się szczycić 
będziemy. (Oklaski).

Ttkpi powitalny jo prof. Eissteiii
N a środowem posiedzeniu Z jazdu słońskie

go uchwalono wysłać do profesora Einsteina 
w  Berlinie telegram następującej treści-

„ V . Z jazd  krajowy syonistów w  Polsce za
syła czcigodnemu mistrzowi pozdrowienia z 
wyrazami najgłębszego podziwu, jakoleż po
dzięki za gorliwie oddanie się sprawom naszego 
centrum duchowego".

(Sprawozdanie z ostatnich posiedzeń Zjazdu 
podajemy na na str. 6).

Staljsljla nmji Ma sjMitgi i Na
Szakal.

N a  konferencjo w  Łodzi w yw ieszono w  je
dnej ze sal tabiice, przedstaw iające gra ficzn ie 
rozpowszechnianie się szekla i Keren  Hajessod. 
Z  c y fr  na tablicach podanych, dow iadu jem y 
się, że w  roku 1897 było  w  dawnem  Królestw ie 
Po lsk iem  8.956 szeklowców ; w  r. 1898 —  14,800 
szeklowców, w  r. 1899 —  12.495; w  roku 1900
—  1.494; w  r. 1901 —  13.704; w  r. 1902 —
—  11.494; w  r. 1901 —  13.704; w  r. 1902 —  
przesilen ia na tle spraw y Ugandy, spada na
gle liczba szeklowców  do 9.210, zaś w  roku na
stępnym  do 9.100. Nastaje okres rew olucyi ro 
sy jsk ie j, oznacza jący c iężk i k ryzys w  życiu  
syońskiem . Za  okres czasu od roku 1914 do 
1917 brak nam cy fr  statystycznych.

Podczas oku pac ji rozpoczyna się znowu roz
wój ruchu syouskiego. I lak , liczy  organ izacj7a 
w  r. 1917 15.968 szeklowców , w  roku 1918 —  
38.680; w  roku 1919 —  50.149; z roku 1920 nie 
posiada organizacya odpowiednich cy fr  staty
stycznych.

W  roku bieżącym liczy b. Kongresówka
95.154, na cały zaś obszar Rzeczypospolitej 

przypada 162.000 szeklowców.

K E R E N  H AJE SO D

Działalność Keren  H ajesod przedstaw iona 
jest na tablicach gra ficznych  za okres czasu 
od czerwca roku 1920 (t. j .  od czasu, w  którym  
rozpoczęła się akcya na rzecz Funduszu W y 
zw olen ia ) do lipca 1921 w yłączn ie.

I  lak , zebrano w  m iesiącu czerwcu 1920 
2,280.160 m arek polskich; w  lipcu  tegoż roku
—  1.701.8)9 m p .; w  sierpniu (w  czasie inw a- 
zy i) —  298.670 m p.; we wrześniu —  744.723 
m p., w  październ iku  —  1.360.206 n ip .: w  l i 
stopadzie —  2.836.164 m p .; w  grudniu —  
3.398.538 mp. W  styczniu roku 1921 zebrano 
3.194.487 m arek; w  lu tym  —  2.897.907 m arek; 
w  m arcu —  3.931.014 nip.; w  kw ie ln iu  3.476.422 
inp.; w  m aju —  8.105,551 m .; w’ czerwcu ze
brano 10.818,067 m.

Łączna  suma funduszów  zebranych na rzecz 
Keren  H ajesod w  Polsce w ynosi obecnie 70 m i
lionów marek polskich, nie licząc zobowiązań, 
opiewających na 60 m ii. marek.

Zurych. ŹCP. podaje za biurem syouislycznem 
w Londynie, iż  w  krótkim czasie sprzedanych 
zostało przeszło 800.000 szekli i żc liczba ta do 
Kongresu Syonislyeznego na pewno przekroczy 
1.000.000.

Ssop Mmm  swóifw i  lilie.
Warszawa. (B, P. A. S.) Dnia 9 hm. rozpoczy

na się, \Y W iln ie II-ga konierfcncya syónistyczna 
Porządek dzienny konferencyi jest następujący:

1),Sytuacya syonizmu —  referent dr Gotlieb z 
Warszawy

2)Kolonizaeya i emigraeya ref. dr. Korngrun z 
Warszawy.

3) Działalność kkUuralaa ref. dr. Regensburg-

4) Działalność pozapalestyńska, referenci; dr.
Wygodski i  p. M. Kahan.

5) Keren Hajesod ref. Iltu w icz z Warszawy.
6) Sprawy organizacyjne ref. dr. h Kahan,
7) Finanse i budżet ref. inż. Szpico
8) żyd. Fundusz Nanodowy.

mm zfoowscy z ciiacy
Paryż. Delegat wileńskiego komitetu pomocg 

Żydów , p. Lwowicz, podał na jednem z posfc« 
dzeń komitetu paryskiego szczegóły, tycząca 
się ż y d ó w , trudniących się uprawą roli w otaN 
licach  m iasta  "Wilna. Ze sprawozdania tego 
w yn ika , że przebywa tam 1680 rolniczych dem 
dżin  żydow skich , podczas gdy przed 'Wwpję 
było  ich  ty lk o  669, Przeważna część tyd* rod-' 
n ików  upraw ia ziemię, pozostawioną pona 
ch łopów  rosyjsk ich , którzy zbiegli z Rosyi Tt t* 
1915. Chłopi, którzy w międzyczasie .nąafiWB 
do swych miejsc zamieszkania, oddaB sdatog 
sw o ją  w  dzierżawę Żydom, nie mogąc sami fe j 
uprawiać z braku maszyn i inackł&sóy, jr 
mian za 32—60 procent płoną,

Imisracya eto Patestyny.
H a ifa . (ŻB K ). Dnia 12. lipca wylądować 

tu taj 21 rodzin  ^ydowsM ch, pochodzących 
przeważn ie z  S zw ec ji i Kanady. W  kilka dni 
późn iej p rzybyło  dalszych 99 imigrantów.

Kiszyniew. (Russpress). Miejscowy komitet 
emigracyjny otrzymał zawiadomienie z Pale
styny, że prawa wolnego wjazdu mają oschy 
duchowne, doktorzy i  inżynierowie, s-lcatyfer 
zaś, prowizorzy apteczni i ich pomocnicy łu>- 
rzygta ją  z  p raw  ogólnych dla emigrantów, obon 
w iązu jących  przy wjeżdzie do Palestyny.

Ę i n  iita ja  „It8“ i  Hus.
Berlin. Dnia 31 lipca została lataj otwarta i. 

konłęrencya „Ortu“ (Związek propagowania pra
cy rolnej i rzemiosła Żydów), w której wziąU *- 
dział delegaci z Anglii, Francji, Nromiec, Połsłd. 
Litwy, Ukrainy, Rumami i  Rosji Sowieckiej. O- 
twarda konferencji dokonał adw. B w aw m , kto 
ry przedstawił groźne położenie ckoa omtaae  ży
dów Europy wschodniej, wskazując to  Owito* 
słość obecnej chwili, w  której należy zwalcza# 
najpotężniejszego wroga, jakim jest spekulacja 
i pośrednictwo, a przetworzyć masy iydi 
na zdrowy i twórczy element. W  tym cela 
powołać do żyda organizacją centralną, 
zadaniem będzie odbudowa żydostwa.

Po przemówieniu powitainem p. SinałowskiegB 
imieniem berlińskiego Kom&teta „OrW**, t o l ą  
piły sprawozdania z dziaMnośd poszcjogfląjłtl 
organizacyj krajowych.

flteja n m  tadimttw w Itajń.
Londyn. Komitet emigracyjny Związku Ż y to *  

ukraińskich postanowił wysłać specjalnego toto- 
gata do Antwerpii celon zbadania “* ’**  *“  ~~
bywających tam emigrantów i 
akcyi ratowniczej.

Ilość emigrantów, przejeżdżających . 
dyn, stale wzrasta. W  ciągu ubiegłego .  
otrzymało wsparcie od iyd-ukrnlńsldcgo 
tetu emigracyjnego przeszło 1400 emigrantów.

Związek zebrał W miesiącu czerwca TBOo tos
tów na rzecz uchodźców z Ukrainy, a nadto f f l  
worków  Ódzieży. Sekcja ottebeżowa związku to* 
jęta jest teraz szydem  ubrań dla drteci. DrtąA 
wysłano już kilka transportów odzieży fln  b to  
domnych uchodźców, przebywających w .Warsną 
w ie  i  Lwowie.

Wk Mtftj mptr w.
Nowy Jork. (ŻBK.). Wykryto tataj 

wyśw ietlający źródła, jakimi posługuje d ę  
ny antysemita Henryk Ford, dla swych 
czersiw przeciwko żydom. Z dokumentu tego wy
nika, że jednym z najczynniejszych wupółpraen* 
wników Forda jest pewien ksaąń^, któiy Wi Je
dnym z listów, wysłanych óo rosyjskiego foto*  
rzystwa antysemickiego w  Nowym Jorku, pisze;
,Ćzy moglibyśde mi dostarczyć jakięgokolwtelti 
materyału antyżydowskiego? Zamierzam bowiem 
wystąpić przedwko Żydom w  obszernym artyku
le, który będzie ogłoszony w piśmie Forda. 2J- 
dzi są największem utrapieniera Rosyi, sądhęj 
więc, że wiecie więcej odemnie w  tej sprawto, 
Dostarczcie mi waóoaaości, jakie o nich 
dacie".



m . * -

Niepoprawna Rumunia.
Wiedeń, ( t ,  B. K  )  Poseł ż^Jumlu dr. Strau- 

Cher, zapowiedział w p&nttuuciłCie iumuiiakim, 
te giosować będzie prsesżwhu budżetowi, po
nieważ nie zagwanuiterwano ż,ydom rumuń
skim praw mniejszości narodowych, pomimo 
aapewnień, udzielonych przez króla w mowie 
tomowej,.

tttets ptesiaM prm paptewi.
óonuyn. Tygodnik „Chuchmań1, uważany za 

pokthcyalne pismo protestantów angielskich, u 
mieś cii artykuł, w  którymi ostro atakuje w rog i 
stosunek papieża wobec syonizmu, wskazując na 
to, że papież nie powinien się sprzeciwiać sj-oiu- 
Łwowi, ponieważ w  samej B ib lii Palestyna jest 
obiecana Żyaom.

M s Mmi nad mg z aotpiya»
Zurych (ŻCP.). Donoszą z  Sofii p<d >’a °2 lip 

ca. Jedna z  tutejszych drukarń puscha oai g 
jakieś opowiadania detektywne bard o rc l-iim  
wane i  zaopatrzone w  krzyczący tytuł; ,-żydzi — 
mordercy". Prezydent Konsystorza Żydowskiego 
p K  Fareli, udał się natychmiast do odnośnego 
ministra, który też zakazał rozpowszechnianie 
broszury powyższej.

Rząd i gmina m. Lwowa 
subweneyonują „Rozwój4'!

W  lwowskiej „C hw ili’1 czytamy: „R ząd  cen
tralny nie skąpi enuncyacyi o  równouprawnieniu 
Żydów, o poskromieniu dzikich zapędów anty
semickich a jego organa podwładne nietylko bez 
czynnie patrzą na wybryki antyżydowskie, ale

Przegląd polityczny.
Ml«dzyKo~3£r.,jna konfereneya 

finansowa.
Równocześnie z Bada najwyższa obradować 

Sgdzie w  Paryżu międzykoaliryjne konforen- 
jcya. finansowa, która wypracować ma pian 
(Uregulowania kilku niewyjaśnionych jeszcze 
■agadnień, wynikających z ukJadćw w  spraw ie 
odszkodowań. Z ramienia Francy! weźmie 
arian! w  tych rokowaniach min, finansów 
Doumer i minister obszarów wyswobodzonych 
Łoueber, Anglię zastępować będzie sir Robert 
Home a Belgię minister finansów Tlieuius. Na 
konfemmyi tej omaiwianą będzie w pierwszym 
•Będzie sprawa podziału między mocarstwa 
sptry mierzone kosztów utrzymania armii oku
pacyjnej w  Nadrenii. W  tej sprawie zauważa 
#.Temps", że Anglia uważając, iż utrzymanie 
fednego żołnierza angielskiego lnb amerykan- 
ąkiejro większe oociąga koszta, niż utrzymanie 
Żołnierza francuskiego lub belgijskiego, propo
nuje, by za koszta ut-zymania swoich żołnic- 
rzy pobierała o dwie złote marki więcej od żoł
nierza ttai Fianeja. Ponadto stanowić będzie 
przedmiot obrad konferencyi kwestya długu 
belgijskiego, zaciągniętego u Franeyi N a j
ważniejsze zagadnienie obrad stanowić będzie 
jednak sprawa świadczeń niemieckich na rzecz 
odbudowy zniszczonych obszarów Franeyi. 
Anglia bowiem obawia się, że Francy a drogą 
tajnych umów z Niemcami chce zapewnić so
bie speeyalne korzyści,

Watykan a sprawa wschodnia.
Nowy nuneyusz papieski Ceretti przybył 

dnia 2 hm. do Paryża, gdzie przyjęto go z 
wszystkimi honorami. W  imieniu rządu fran
cuskiego zjawili się na przywitanie poseł fran
cuski przy WntykaniS Jonnart i delegat pre
zydenta mirustiow Pe_etii de la Bocca. Wobec 
przedstawicieli prasy nuneyusz dal wyraz swe
mu zadow oleni u, że jonu właśnie przypadła 
misy* utrwalenia stosunków pomiędzy Waty
kanem a Francy ę. Podczn* oma wiania innych 
tagadnicn poruszył nuneyusz i sprawę wscho
dnią. ośwundr^ająe, że problemom Wschodu 
główną poświęci uwagę, gdyż rozwiązanie kwe-

i wschodnich orzybra ło  na  (k m im W ffl ą  S S  

' i ł

je wprost poptorają. Sekunduje im tu we Lwowie 
w siedzibie Generalnej Delgatury. Sądu W yższe
go ild. gnuna miasta Lwowa, której prezydentem 
jest „sto jący ponad partyami" p. Neuman, a 
przewodniczącym klubu radnych żydowskich Po
lak w. m Chajes. Jak wiadomo razem z żoną 
właściciela księgarni p M Arcta, p. Arctową 
zjechał do Lw ow a osławiony „R o zw o j", mający 
rzekomo służyć do podniesienia polsaiego han
dlu i  przemysłu a dążący rzeczywiście do w ygó 
rowania handlu z rąk żydowskich. By instytucyi 
te; nadać pozm ie bodaj charakter urzędowy za
mieszkał on obecnie w  miejskim budynku przy ul. 
Rutowskiego 1. 11. rozbijając swoje penaty i lary 
obok innych urzędów miejskich jak biuro staty
styczne, biuro posiłków itd. Przeciw  temu oficy- 
alnemu subweneyonowaniu instytucyi antysemic
kich protestowała onegdaj deiegacya radnych ży
dowskich u prez. Neumana, gdzie ku swemu zdzi
wieniu dowiedziano się, że p. prezydent jest bez
silny (? )  gdyż „R ozw ó j jest sublokatorem urzę
du walk i z lichwą. Gospodarzem „R ozw o ju " jest 
tedy p, r Smulikowski, który swoją drogą zaj
muje lokal magistracki bezpiatn.e. Dziwną ■wy
daje się przytem rzeczą, że Urząd kwaterunkowy 
magistratu, który bezustannie, a przytem bardzo 
często bezprawnie rekwiruje mieszkania, nie za
rekw irował u p. Smulikowskiego wolnej części 
lokalu Urzędu walk i z lichwą. Mogą sobie jednak 
na to spokojnie' pozwolić tak p. Neuman jak i p. 
Smulikowski, skoro radni żydowscy wśród któ
rych jest tak prezes lwowskiego stowarzyszenia 
kupców jak i wiceprezes Żyd. klubu mieszczań
skiego są powolnymi narzędziami polityki eko
nomicznej prezydenta Neumana. Niemogą jednak 
na to pozwolić żydowscy mieszkańcy tego grodn 
by za ich podatkowe pieniądze subwencycnować 
antysemicką instytucyę i domagają się od ra
dnych żydowskich publicznego napiętnowania te
go rodzaju postępowanie na dzisiejszem posie
dzeniu rady miejskiej."

w m afcEMiimim i » » rm h m u ,ti.p u d - w h  , s » i  . i i , iwsag. , m ^ m j c g w

Irlandzkie rOKOwaiaia
W  Izbie Gmin wniósł pos. Archer Shee, czy 

rząd może na poufnem posiedzeniu Izby udzie
lić intormacyi o przebiegu rokowań z de Va- 
lerą. Zdaniem interpelanta należałoby; to uczy
nić, gdyż na łajnem posiedzeniu Daei Eireann 
miał de Valera zakomunikować dosłowny tekst 
głównych warunków. W  imieniu rządu odpo
wiedział Chamberlain, że powstrzymuje się na 
razie dla dobra rokowań od udzielania jakich
kolwiek wyjaśnień, lecz przed nastaniem feryi 
parlamentarnych złoży Lloyd George ogólną 
deklaracyę o stanie rokowań. Na drugą rnler- 
pelacyę, czy w razie rozbicia rokowań, okre
ślono czas, w którym zaburzenia w  Irlandyi 
nie powinny się powtórzyć, oświadczył Cham
berlain, że istotnie w  tej sprawie zawarł rząd 
odpowiednią umowę z de Valerą. W  odpowie
dzi na wywody Chamberlaina oświadczył Shee 
ze wykryto w  Irlandyi nowe sprzysiężenie ir
landzkie, zmierzające do wywołania zamie
szek na wypadek rozbicia rokowań. To dało 
mu asumpt do wniesienia interpełacyi

I NADESŁANE. X♦4łj -rubryk* te rcćakcyl nl« odpeWad.:. o
a

Med. Dr. MAECIN BLOCH
b. sekundariusz Szpitala powszechnego 
i Kliniki po łożn iczo -g ineko log iczne j  

we Wiedniu p o w ró c ił i ordynuje jak  dawniej

w TARNOWIE, uL Wałowa L  25.

Kursa prof. CKOUWY
$Kfgebmują do matury w szkołach średnich 
s -s  1 d* egzaminów z 6 kisi. s s 

Wpisy t Kraków, pl. Jabłonowskich 20, L ^
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KRONIKA.
Kraków, 6 sierpofe

— Z  powodu spoesj nku sobotniego i w czesnej
skutkiem tego zamknięci,* redakcji, numei «te»- 
siejszy nie zawiera ostatnich wiadomości tele
graficznych i kronikarskich.

— Uroezystośó wojskowa. Wczoraj (garssSstóffi 
krakowski z powodu przypadających *t*xak: Sitm. 
cenią Romualda Traugutta i wdoDków ssądsi 
powstańczego z r. 1863, oraz wymarszu I-e j B ry- 
gady Strzelców pod wodzą J, Piłsudskiego do 
Królestwa, obchodził uroczystość wojskową. Hi 
powodu deszczu obchód ograniczył e*ę do mazyA 
odprawionej w  kościele św. Piotra. Na uroczy
stości byli obecni prócz generalizacyi i korpusu 
oficerskiego, przedstawiciele władz rządowych 8 
miejskich.

—  Utworzenie konsulatu austryaokicgo w  Km * 
kowie. Jak się dowiaduje zastępca Polskiej ar 
geiftyi Telegraficznej we Wiedniu, kierownikiee 
austryaekiego urzędu paszportowego w  Krakowi* 
został zamianowany konsul Alfred Sćłtwinuek 
Austryacki urząd paszportowy w  Krakowie bę
dzie zamieniony w  konsulat Zamierzonem jest 
również rozszerzenie dotychczasowej rezpreiec- 
taeyi austryackiej w  Warszawie. Posietu austrya* 
ckim w  Warszawie ma zostać radca iegacyin? 
Mikołaj Post.

—  O cennik potraw w  restauracyaeh. Jstino «  
pism krakowskich podało informacyę o nowym 
cenniku w  przedsiębiorstwach gospodnio-synk > r 
skich Informacja ta nie zaczerpnięta ze • rćata 
miarodajnego, nie odpowiada faktycznemu - '. ‘no
wi rzeczy. W  szczególności pcdaąo tam cery o 
zostały zatwierdzone przez magistrat, a kom ys 
cennikowa na azwarlkowem pos..edzerd<.i znooir 
niowała niższe ceny ;lla odnośnych potraw 1 na
poi. W  najbliższych dniach magistrat ogłosi cen
nik mający obowiązywać w  restauracjach i 
wiamiąćh

— Sól za lipiec. Od dnia 9 bm wydawać bedą 
sklepy rejonowe i konsumy sól za lipiec na ku
pon górny Nr. 157 i 158 legitymacji zbiorowej po 
1 kg na osobę a to po dkg warzonki i 75 dkś 
szarej mełtej II. gatunku w  cenie: warzouka no 
41 mk, szara ir.ełta po 15 mk za 1 kg. Reprezen
tanci konsumów i właściciele sklepów rejono
wych zgłoszą się po asygnaty na sól w  Biurze 
Centrałnem Magistratu Pałac Larysza Ii p. ofi
cyny, pl. W W . świętych 1. 8, w  dniach 6 i 8 ster 
paia br.

—  Podiv»enie een biletów tramwajowych Tak 
się dowiadujemy, z dniem 1 września br. z po
wodu podrożenia prądu elektrycznego oraz pod
wyższenia płac funkeyonarynszy tramwrju, ma 
być wprowadzony rowy cennik jazdy. Bilet dla 
obcych kosztować będzie 20 mk, dla mieszkańców; 
Krakowa za legily;nacyami 10 mk, dla urzędni
ków i robotników 5 mk, zaś dla młodzieży szkol
nej i dzieci 2 mk.

— Legalizacya. sekty ,badaczy Pisma święte
go". Jak się dowiadujemy, w  ostatnich czadach 
po wejściu w  życie konstytucji sekta „bać wzy 
Pisma świętego", nie uznawana dotychczas przez 
władze na podstawie ustaw austTyackidr. uzy
skała w  Polsce legalizscyę. Sekta ta posiada w  
Krakowie licznych wyznawców. Na czele jej stoi 
Jau Knsina, zamieszkały przy ul Sołtyka 1. 11. 
Zrzeszenie posiada w  Krakowie dwa domy ma- 
dlitwy. jeden na Grzegórzkach, drugi zaś na Kro
wodrzy. Tam zbierają sie członkowie sekty, n 
zywający się między sobą „braćmi" i prowr ć. .• 
dyspnty religijne, rortrząsając kwestye religijne 
na podstawie Pisma świętego, które nważ: za 
najwyższy wyraz etyki Indzkcści i jedyne ź 
prawdy. Przewodniczącym tej sekty jest 
Enthierford w  Brokłynie w  stanie Ohio w Am> 
ryce. Zrzeszenie, które w  Ameryce liczy seit 
tysięcy wyznawcćiw, nie uznaje papieża orar 
chowieóstwa.

—  Iwriah. Pziś w  ooboię o godzinie 4-oj pono 
łndniu odbędzie się wykład p. Sflberringa \\ 
„Człowiek piei wotny1*, część II, według I.ip;,

—  Powtórzenie premiery w  „Bagateli’, i/ - , 
dzie się w  sobotę 4 bre. Znakomici artyści v.-;. 
nają obok pełnego humoru i werwy progi 
solowego — również świetną farsę pt: „Poi 
nek amerykański". Na dzisiejszy wieczór zm 
część biletów jest już rozsp. zedaną.

— Oper eto.i w  ^iowośeiaeh". Dató w  soboto 
jutro w  niedzielę popołudniu i wieczór „Gejs/ 
z p. Krajewską. W  poniedziałek pożegnalny w:, 
esór L. Laiajncr-Lawłńskiego „W róg  kobiei 
we wtorek powtórzona zostanie znakomito opc

' retka „K rysia  lrSniczaoka1' *  p. Gzernekown 
W e środę G e jn a ". B ilety ■  W P . Rndnickifoe 
Linia A -B  4^
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’ •* W  sza&fam propagandy komunistycznej. 
B ah d a j aresztowano w  Krckowie Eugenię Sul- 
tjównę (lat 22), rodem z Wielo-góry w  pow. ra-
wtaiskira ,z zawodu pońezosznrkę, zamieszkałą 

itr Warszawie, pod zarzutem propagandy komu- 
WstyezneJ. Przy aresztowanej znaleziono znaczną 
3ość odezw bolszewickich.' Sulcówua tłumaczy 
shf, że odezwy te, których treść jest jej nieznaną, 
®trzyma/ta od jakiejś kobiety w  W arszawie. W  
sprawę tę  jest wmieszanych kilka osób, iamie- 
szkałyeh W  Krakowie.

—  h  K ron ik i kradzieży. Za kradzież bielizny 
WojskoWt^ aresztowano W ładysława Liśkiew icza 
( l * i  .19) i, je g o  kolegę Zygmunta Pam*2>  (lat 18).

Zs kradzież garderoby znacznej wartości na 
taśkodg M. II aresztowano wyrobnika ze Świątnik 
W acława Wolasa.

Policya aresztowała Helenę Fleischer (lat 36), 
*0. barkę, która na śzliodę swej shiżbodawczyni 
6 1 -i nkramowej skradła garderobę wartości
lO.CUO fllŁ.

— Aresztowanie kieszonkowca, W  poci igu olC- 
bowyaą, zdążającym do Piotrow ic, aresztowała 
■fcolicya krakowska znanego kieszonkowca Jana 
*» ężk ’ Cgo (lat 30).

— Pastylki wód mineralnych „Vita", sprzeda
wanych na plantach krakowskich przez Fabrykę 
leczniczych i stołowych wód mineralnych ,,Vi- 
fca" za zezwoleniem Magistiatu. znalazły wsku
tek swego prawdziw ie orzeźwiającego smaku 
bardzo przychylne uznanie publiczności i świata 
lekarskiego. " 343

1657

ttB PW tTPA J l TK A TR U  „B A ffA T B E A "
S-bota: „W esoła czwórka" oraz balet rosyjski. 
Niedziela popoŁ: „W esoła  czwórka11 oraz balet 

rosyjski;, w ieczorem: „W eso ła  czwórka" or.iz ba
let rosyjski

eS P ^ Z R T IU R  ©FEEK2KI W  NOWOŚOIAGR.
Sobota: „Gejsza".
Niedziela popoŁ: „G ejsza "; wlecz „Gejsza".
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Z  k m ? n .
„Równupiawpienie". W  tych dniach przybyła 

flo W arszawy delgacyą ludności żydowskiej z 
Kobrynia ź protestem przeciwko samowoli dyre
ktora departamentu zdrow ia publicznego przy 
W ojewództw ie łamtejszem, które nie po-wala na 
7badowąnie W Kobrynin szpitala ży iewskiego.

edykamenty i przyrządy lekarskie, przesłane 
dla szpitala żydowskiego przez wydział sanitar
ny przy J. D. C., zostały zarekwirowane. Delega
c ja  zwróciła się do tutejszych żydowskich Insty- 
tucyj spolccssiych z prośbą o interwencyę w  tej 
sprawie.

Z  dokumentów chwili. Biuro Prasowa Org. 
Syon. w Polsce otrzymało z  powrolcm w  koper
t ę  zamkniętej nie posiadającej marek pocztowych 
*®cz zaopatrzonej w pieczęcie pocztowe, własny 
komunikat, wysłany do redakcy: „Tygodnika
Ludowego" w  Poznaniu.

Na komunikacie wypisane były następujące In
wektywy: „Cholerne Źydy niech was dynbli we- 
Wną“ .

N ie wysyłajcie nam waszego paskudu. My się 
®ez waszych Informacyi w Poznaniu obejdziemy. 
Możecie je  sobie do Palestyny wysyłać. My tu 
żydowskiej pomocy nie potrzebujemy".

Podpis: „Komunista Poznański".
AnałogicziiT wypadek zdarzył się w  dn. 9-go 

kwietnia z komunikatem B. P. O. S., przesłanym 
redakcyi „Robotników  W Poznaniu".

t . ®  S w l ® t e .
W y iz ia l żydowski na nieroisttkifcj wszechnicy, 

uniwersytecie niemieckim w  Gieszeń powstał 
Jedyny dotychczas w  całych Niemczech fakultet 
żydowski. Były rabin W einberg z P iłw iszek (gu
bernia łomżyńska) otrzymał katedrę na tym wy- 
dsiiało i w prźysżłym semestrze będzie wykładał 
^stępujące przedmioty: 1 ) Krytyka biblijna. 2) 
"Uczątki rniszny. 3) Komentarze do traktatu tal- 
'Uudycnego Baba kama. (ŻBK.).

Ograniczenia przy wpisach na uniwersytet 
'v;< deuski. In skrypcye na półrocze zimowe na 
''i w eisytecie wiedeńskim rozpoczną się dnia 

września, zaś dla obcokrajowców dnia 10. 
żdziernika br. Na pierwszy rok studyów me- 
C7nych zostanie p rzy ję tych  tylko 400 słucha- 
v, a to dla braku materyałów naukowych. ; 

ego sam ego powodu nie moga być z całą 
ścią przyjęci na Wydział medyczny ci 

e którzy usyskali jpsżiyjfcci* dopiero 
/u Iclniem 1921.

£. F. N. uniwersalnym spadkobiercą. W  
dniu rocznicy śmierci Teodora Herzla otrzy
mała Centrala Żyd. Funduszu Narodowego od
zoanej syonistki w iedeńskiej następujący list:

„ ...R o c zn icy  śm ierci naszego n ieśm iertelne
go p rzyw ódcy  Teodora  H erzla  nie m ogę go
dn ie j uczcić, jak tylko przez zapisanie całego 
m ego m ien ia  na  wypadek śm ierci. W  załącze
n iu  przesyłam  szczegóły o stanie m ego m a ją t
ku, k tórym  pragnę p rzyczyn ić się do dzieła  od 
budow y Pa lestyny. M ojem  dążeniem  będzie i 
nadal pracow ać d la  dobra  narodu żyd ow 
skiego",

Z wydawnictwa hebrajskiego Sziybla. W ydaw 
ca książek hebrajskich p, Sztybcl przyjechał z  A- 
rneryki na krótki pobyt <io Berlina, skąd się uda 
do Skandynawii.

Redaktor wydawnictw Szlybla znany literat 
hebrajski p . Dawid Fryszman wystąpił z wyda
wnictwa i zrzekł się reduktorowa tego wyda
wnictwa.

Ruch ludności wc Fćaneył Statystyka ludno
ściowa za rok 1920. wykazuje znaczną poprawę 
2  okresem przedwojennym. W e wszystkich 90 de
partamentach francuskich łączne cyfry przedsta
w iają się następująco za rok 1920: urodzin było 
834.411 (w  r. 1913 — 790.355), zgonów 074 621 
(731.441), małżeństw 623.869 (312.038). Przez cały 
czas wojny liczba zgonów7 przekraczała liczbę u- 
r od/i a; obecnie nadwyżka tych ostatnich wynosi 
159.790.

. . . .  . p - f r —  . --------------- —

i f i la l  go sp o d arczy.
SPADEK W A L U T Y  NIEMIECKIEJ.

W  stosunku do marki polskiej, przedstawia się 
jej endecka imienniczka jako idenl nicziszezal- 
ny. Inaczej jednak wygląda waluta niemiecka, 
jeśli spogląda się na nią przez szkła neutralnej 
lub choćby zachodniej koalicyi Tam bardzo w i
docznym jest znaczny spadek kursu marki nie
mieckiej — a zwykle także i boleśnie odczuwany. 
Albowiem utrata kursowa marki niemieckiej po
tęguje groźbę konkurencja niem. (mimo 26% o- 
platy w yw ozow ej), a w ięc tamuje rozwój prze
mysłu rodzimego, a jednocześnie ten sam osiąga 
efekt przez podcięcie wszelkiego wywozu z  kra
jów  koalicyi do Niemiec, dawniej wyśmienitego 
konsumenta.

W  londyńskiej „C ity " ten spadek kursu marki 
niemieckiej bywa różnie komentowany. „Econo- 
rnist“ pisze, że postępujące pogarszanie się w a
luty niemieckiej jest prawie nieuniknionym sku
tkiem wypłaty odszkodowań wojennych. Budżet 
niemiecki, wykazanie olbrzytniego deficytu, ob
fitość niemieckich banknotów (nawet kóz wypłaty 
odszkodowań wojennych), czynią bardzo złe w ra
żenie, pomimo, że co ao położenia gospodarczego 
Niemiec i  w idoków na przyszłość pannje tu pe
wien optymizm. „D a ily  News" twierdzą, że spa
dek kursu wywołany został przez ogłoszenie Ban
ku państwa o zakupie złota po cenie 300 marek 
W banknotach za 20 marek w  złocie.

Położenie Niemiec jest rzeczywiście (mimo w y
śmienitej organizacyi gospodarczej) bardzo tru
dne. Rok rocznie płacić one muszą (w  pierwszych 
latach — potem w ięcej) 2 m iliardy odszkodowa
nia. lm iłiard na odsetki i dywidendy, -Ą m iliar
da jako koszta okupacyi, a przeszło 1% miliarda 
(wszystko w złotych markach) tytułem taksy 
eksportowej. Podołać będą mogły tym ciężarom 
tylko jeśli bilans handlowy Niemiec będzie w y
soce aktywny. Alę to znowu niemiła perspektywa 
dla cierpiącego na brak rynków zbytn przemysłu 
koalicyjnego. —  Circulus yitiosus.

-o-o-
Manu faktura na rynku łódzkim. W  czerwcu by

ło znaczne ożywienie Poszukiwano zwłaszcza to
w arów  wełnianych, bostonu i szewiotu, wskutek 
czego one podrożały Białe łokciowe — o 30 proc. 
wełniane i  pólwcłniane -  o 15 do 20 proc. Chust
ki —  o  20 do 25 proc. „S yb ir" i atiaa na kołdry
0 30 proc. Natomiast staniały tzw. włoskie towa
ry  letnio, z  powodu małego popytu. W  ja jątkaeh 
lipca, kiedy 'Waluty zagraniczne znacznie spadły 
(dolar z 2700 na 1500), manufaktura jednak nie 
staniała, aczkolwiek przy spadku waluty polskiej 
manufaktura droifeje Tow ary zimowe hurtowni
cy zaczęli nabywać w  roku bieżącym bardzo wcze 
śnie, bo już w  czfrwcu, aczkolwiek zwykle naby
wają dopiero wlrońeu lipca i  sierpnia. Przyczyną 
jest obawa przed fconłamencyą i podrożeniem. Do 
towarów ' tych należą „Sybir" .„b»4ki", „lamas*
1 chustki. W  związku z nowym strajkiem łódekim 
i podwyżka płacy za robocizny, manufaktura 
znów drożeje.

Ceny herbaty. ..przeglądowi ‘Wieczornemu" 
sygnalizują z Londynu podrożenie hi baty. W  
przecięciu zwyżka na gatunkach niższj u -, wynosi 
pól do jednego pensa na pół kilo Cery obecne 
nie pokrywają kosztów predukeyi, oczekiwana 
więc jest dalsza zwyżka do 5£ proc Zbiory her
baty w  Indyach angielskich wskazują ua brak
500.000 przynajmniej skrzyń. Cejlon i Jawa pr:du 
kują mniej, a Chiny w  pierwszych zbiorach, w y
noszących połowę światowego eksportu, nie w io 
le tym razem mają do wysłania i mówią nawet o 
zupełnym zaniku wywozu w  tym roku.

Z  rynku hurtowpego towarów kolonialnych w  
Gdańsku. W  wolnym obrocie notowano i  sier
pnia 1921: |

Malta hord first elear doi. 8,25 per 109 kg. loco.
Ryż burraa I I  płynący 25,50 szyi. za ctw cif. 

hurma dostawa w  14 dniach 25,75, szyi. za ctw. 
cif., saigon I 25 proc. złomków 24 szyi. za ctw 
cif,, Liirrr.a złontki 1 a płynący 19 szyj za ctw. 
cif.

Cukier kryształowy mk. 8 per kg., kostkowy 
mk. 9 per kg.

Kakao ameryk. w  proszku 20 procent tłuszczu 
mk. 7 per kg.

Zapałki fińskie 4-4 format mk. 900 za 5000 pu
dełek.

Notowania domu importowego Antonio W ia
trak y  Cia, Gdańsk, za czas od 23 do 30 linco 
1921 r.:

Kawa- Z Brazylii dostawcy ceny zniżyli o 7 sb 
Jednakże z powodu dalszego spadku kursn ma-ki 
niemieckiej zniżka ta odczuć się nie dała Przed  
wn;e, ceny tutejsze jesze?71 się podniosły. Przy- 
czyną tego było z jednej strony znaczne zapotrze 
bo wam e, a z. drngiej mały dowóz z Brazylii, któ
ry  zapotrzebowania pokryć nie był w  stanie. TU 
war loco brano na rozcbwyi, a i  płynące partye 
wykupywano pośpiesznie. Z Rio nadeszły w ia
domości o lichym zbiorze w  lepszych gatunkach. 
To  też na lepsze gatunki ceny podsstoczyiy zna
cznie w yżej jak na niższe i średnia Na kawy d e  
lene, które dotąd popytu nie miały, również ta r 
gowano na ten raz znaczne partye.

Santos regular 5.80—6 90, gooć 7.00—7.50, *0- 
perior 7.75—8.00, prime 800—8.40, erłra  prima 
8.50—9 50. Guatemala 10.00—1450, Ccffla Rk& 
13.00—15.00.

Na dostawę: Jawa Robusta £80, Santos regn  
lar 6.70, good 7.10, superior 8.05—8.40, p d im  
8 75—8.90, estra prime 9.00—11.00, Rio 6.50—7.00r- 
Jawa 13 50—16.00

Herbata: Na herbatę popyt również znaczny,
Tow ar loco znajdnje natychmiast chętnych od
biorców. Sprzedawano Moning 5,00, Moning Con- 
go 5.85, Broken Pecco 4.20, B;óken Orange Pecor 
7.00, Java Pecoo Sou -hong 800, Indyac Pecco
9.00 za pół kg loco skład Gdańsk.

Kakao: Rynek spokojniejszy. Amerykańskie kt 
kao W proszku 7.00 c if Gdańsk za 1 kg.

Z gl«f&]y.
Kraków, 5 Sierpnia.

Nawet usunięcie parnej atmosfery, cpowodo- 
wane przez deszcz, nie wvwołab> najrmiajsset 
poprawy na giełdzie. Kanikuła, wyrażająca się 
w  przeraźliwej ospałości w  całej pełni. Lepiej 
knpować dolary, one więcej dają einocyi.
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Sit. 9 S O W ł  D I I . B R K I 1 Nr. m i

1 CioieSa 2 5 > j d , :  Dolary Stanów
Zjedn. (gotówka) tranz. 1990. Kraufct frauc. (gotówka) 
tranz. 150—155, sprzedaż 155, kupno 150. (cieki) tranz. 
152— 155*73. Finty szterk (czeki) tranz. 7250—72i,5. 
Maria niera. (gotówka) tranz. 25*23—25"—, (czek;) tranz. 

■ 25'00—55'33. Kor. austr. (czeki) iranz. 210.

Gćełeia z i i f e .  as.! Reeta majowa j
116’— , austr. renta kor. 117'— , renta lutowa 115'—, wę- | 
gi«rska renta keren. 300'— , losy tureckie 5200, prio J 
ryte ty kolei piiudniowej 3969, Auglobank 1900, Bank 
yereiu-'1295, liodeukredii 2085, austr. zakład kredyłow; 
1670, Bank depozytowy 960, Laenderbank 2930, Me 
kury 1048, Unionbank 1196, Zivuostenska 5110, Kole 
pshtocna c74l":(k Lw0iK-Czeriiiov.ee 4935, Koleje a tuli 
6350, Kolej południowa 3450, Alpiny 8860, Berg traii i 
Hue tlen 13490, Krupp 2150, Huta Poldi 5850, Rimn j  
.5900, Skoda 6100, Apollo 8990, Fanlo 38600, Gal. Kar 
palv 20970, Galicja 67100, Zieleniewski 4190, Siersza 
39(J l  J
- Ku s s  <£«m*i .w  W ie d n iu  5 b . ii). ( I » )  Amator
■lam89050 Zagrzeb 618, Belgrad 2471,Berlin 1317',— Bru
ksela 803'—. Budapeszt 269*50, Bukareszt 1340'50. Ko- 
pecbaga Londyn 38S5-—, Mediolan 4625, N. Jork

1066— , Paryż 8280, Praga 1344'50, Zurych. 17712*50, belg. 
7955, bułgarskie 802 50 dobry 1055, marla niemiecka 
11315— , ar.gielflćld 8325, fraocaft. 8267*50, holenderskie 
32950, włoskie 4615*—, jugosłowiańskie tysiączki nie- 
llanipl. —— , polskie 52*10—54*10, rumuńskie 1342*50, 
-;werlzk:o 21970, szwajcarskie —*—, czeskie I34t*—, 
węgierskie nowa emisja 26950.

łlc rta  dew iz w  Zurychu S b . (L.) Berlin 
•40-, (4 bm. 7:3ć—), Holandya 185'25, (186*10), Nowy 

Folk 603—, (608),Londvn 21*69,(21*69), Paryż 46*60*—, 
Lti'40—),ŁJedyolan 25'85, (25*50), Bruksela 44*80, (41*76), 
': aga 7*60, (7*55), Budapaszt 1*521/2 (1*50), Zagrzeb 3 40, 
5 40), Bukareszt 7*60, (7*60), W arszaw a 0*3*1, (0*30), 
.•'iedeń 0*671/2, (0*67—), austr. stetnpL 0*64, (0*64).

Kursa d sw lz  W  Berlinie S  b . u .  Dolary —*—, 
I:t‘gijskie —*-r, funty —*— , francuskie —*— włoskie
— , polskie *----- *—, czeskie —*—, austr. stare ,
■susie, stemplowane *—, rumuńskie: —*—, szwajcar,
sk ie  *—. Am i. dum 2482*50, Antwerpja —*— -
llelaingfots 124*60, Włochy 34865, Londyn 292520, 
Nowy York 81*03Vs Paryż 628*35, Szwajcaria 1841*15, 
Hiszpan ja 1036*45, stemplowane wiedeński® 8o7, Pra
ga 101*95, 3u(tepcj35.i 20*22. -

ty Zjazd krajowy syonistów Polski.
Przebieg ostatnich posiedzeń* —  Zamkniecie Zjazdu.

,g ) Łódź. (Telefonem). 5 sierpnia. N a  śnodo- 
4cm  posiedzeniu nocnem (którego przebieg po
dajem y dopiero dzisiaj z powodu wczorajszej 
p rzerw y  te le fon icznej —  Red.), zabrał jako  
^sla ln i m ów ca głos w  dyskuśyi

pes. Roseralait,

który w  dłuższym wywodzie polemizował ze 
stanowiskiem pos. Grunbauma wobec sprawy  
legionu i kwestyi arabskiej, dopatrując się w  
stanowisku pos. Grimbauma meuzasadnionego 
jję^ymizmu.

Nc wniosek grupy delegatów uchwalono w y 
brać specjalną kom isję, złożoną z 5 członków 
m  wypracowania rezolucji w  sprawie legio- 
e s  żydowskiego w  Palestynie. N a  wruosek ko
m is ji permanencyjnej weszli w  skład kom isji 
’d r. Gottlieb, d r Kaćnelson (Hitacbdut), Kraus 

Bornsztaj^i (W arszaw a ), Baizak

’ rozw inęła  się

debala kulturalna
fcad referatami pos. Tbona i Gordona. P ierw 
szy zabrał glos w  dyskusji prof. BromLerg- 
Bytkowski, który w  dłuższem przemówieniu 
uzasadniał konieczność szeroko zakrojonej 
pracy kulturalnej. (P rzem ów ien ie  io podaru j 
W jutrzejszym munerze). W  dalszym ciągu 
przem awiali dr Schweig (o  ważności wycho
wania fizycznego), Blechman i inni delegaci 
W szczególności z W o łyn ia , którzy bardzo 
ostrej k ry iyće  ‘poddali działalność w arszaw 
skiego wydziału edukacyjnego. O  godz. 3 w  j 
noęy zabrał glos pos. Thon do odpow iedzi na 
zarzuty poszczególnych m ów ców . N a  tem  za
kończyły się środowe obrady nocne, kom isya 
arcś perraanencyjna obradowała do buałego 

rana.
P O S IE D Z E N IE  C Z W A R T K O W E .

W  czwartek rano p racow ały  in te iizyw n ie 
wszystkie kom isye, w  szczególności kom isya 
polityczna. O godz. 12 w  południe rozpoczęło 
się posiedzenie sprawozdan iem  dra K lu n ila , 
referenta

komisy? budżetowej.

D r. K h im eł p rzed łoży ł k on fe ren c ji budjżet 
o rgan iza c ji syońśkiej na spraw ozdaw czy rok 
następny. P re lim in arz budżetow y w ykazu je  50 
m ilion ów  m arek w yda tków  rocznych  na orga 
nizację i 53 na szkolnictwo, razem 109 m ilio
nów  i  zupełne ich  pokrycie. (S zczegó łow e c y fry  
budżetu podam y w  num erze ju trze jszym ). Po  
dyskusji budżetow ej, w  której głos zabrało kil
ku  mówców, za iw ierdziŁ  Zjazd przedłożony 
budżet i  w  icdnoinyśln is p rzy jęte j rezolucji 
zobow ią za li się delegaci dołożyć wszelkich sta
rań w  kierunku spełnienia przyjętych na sie

bie zobowiązań.
O  godz. 6 w ie-z 3 rem otwiera p. ERenberg

ternem  s z e r s ^  
I f r A p y K  gosdfałngc^l* M w Ł .w l

Ben Awrgdosa (Nowy Jork), rab. For. ńskiego 
z W arszaw y i od

Naehuma Sokołowa, 
który z Paiyża telegrafował: „W itam  serde
cznie Z jazd  srytońistów polskich i życzę pomyśl
nego wyniku obrad11. Odczytanie tego telegra
m u wywołało wśród delegatów olbrzymi entu- 
zyazm i okrzyki na cześć Sokołowa.

Z  kcłei zebrał głos jako sprawozdawca 

komisji politycznej 
pos. GrSr.haum, który przedkłada konferencji 
szeroko umotywowane deklaracje o położeń1'u 
polity&znem żydostwa polskiego, rezolucje w  
sprawie zwołania ogólnego Zjazdu żydowskie
go w  Polsce, w  sprawie przyszłej platformy 
wyborczej, statutu organizacyjnego dla kaha- 
hi i szkół, oraz rezolucję protestującą przeciw 
pracśładcwnniu przez polskie organy rządowe 
żydowskich stowarzyszeń kulturalnych, ekwia- 
lowyclł a nawet filantropijnych. Deklarację 
polityczną oraz rezolucje, których dosłowne 
brzmienie podamy w następnych numerach, 
zostały jednomyślnie przez Z jazd  Uchwalone.

Na sali obrad zjaw ia się p. Eiscłunan, członek 
nowej Egzekutywy syoniatów amerykańskich, re
daktor żydowskiego ,,Mórgenżurnal‘‘ w  Nowym 
Jorku Przewodniczący dr. ftosenblatt w iła  przy
byłego gościa, który entuzjastycznie witany, 
Wchodzi na trybunę, oddając

pozdrowienie od syonistów amerykańskich. 
„Przybyłem  —  wyw odził m. in . mówca —  aby 
Wam oznajmić, że my syoniści amerykańscy czu
jemy się zjednoczeni z Wami, syonistami wscho
dniej Europy. Z waszego bowiem grona wyszlii- 
śmy“ . Mówca omawia minione przesilenie w  sy- 
oniźniie amerykańskim i oświadcza, że nie przy
niesie ono żadnej szkody w pracy na rzecz K e
ren Hajessod. Żydzi amerykańscy złożyli bowiem 
dotąd pól pól miliona dolarów, dalszych pól m i
liona złożą, aż do XET. korgresn syońskicgo. 
Oświadczenie p. Flach mann a przyjęła konfe.rcii- 
cya huraganem oklasków: Po przerw ie, podczas 
której nastąpiło Zdjęcie fotograficzne całego Zjaz 
du oraz prednkeye chóru łódzkiego „HazamJr", 
przedłożył v/ imieniu

k.omisyi dla sprawy legionu rezblucyę, 
która brzmi:

P iąty Zjazd syonistów polskich w yraża swą 
solidarność z powziętą na astatnlem posiedzeniu. 
Komitetu Wykonawczego w  Pradze nefcwalą. aby 
Egzekutywa syońeka poczyniła starania celem 
reetaurącyi ghidu żydowskiego dla zahezpiecze- 
nia i  Ochrony życia i ihicnia żydowskiegó w. Pa 
lestynie.

Zja.zd oświadcza uroczyście, że syoniści polscy 
setow i t,ą. do największych otiar celem poparcia 
starań Egz« kutywy.

Del. Kraus omawia znaczenie powyższej rezo- 
łueyi, w zywając Zjazd, by złożył hołd pamięci 
kaj). Trrtnpeldora oraz wszystkich poległych 
członków ,legionu żydowskiego. Kraus przedkła
da uchwaloną entuzyastyeahe przez Zjazd rezu- 
lucyę, wyrażającą cześć ŻabotjfitsMemu.

W imieniu
komisy; crgenlzfteyjael 

jgJZfelkłcftj, Zjązdosrf rezołaeps l  Grawidsl

Zjazd zmienił m. in. sialut^'usuuzacymy 
r0- i órganistacyi iwiając jako kierownictwo

cznęj w  Po lice  ścisłą egzekutywę Z )l> ______
oraz Centralną Radę Partyjną, złożoną % (8 
członków.

Ucbwnly
komisyi koltaralnej

referuje del. M. Gordon. Wszystkie r&WiOSJHi W. 
rhwaloiio.

Z  ramienia
komisyi „Keren  Hajessod" 

referuje del. Hnrwicz,
komisyi palestyńska} ” r  J

Lewita.
Rezolucye palestyńskie w yw oła ły  thastą, n t i  

scami bardzo bc.rzhw.ą dyskńsyę. GIoec-Wicro togo 
reaolucyami większości i  mniejszości 

W  imieniu komisyi permanencyjnej f —p r j *  
dr. Gottlieb skład przyszłej Egzekutywy i  Stifji 
partyjnej Zjazd wybrał następującą 

łłswą Egzekutywę: 
dr. Klumel, Podłiszewsld, pos. Grfinbasa, pMk 
Thon. pOg. Harśglas, Lawite, dr. Gottlieb.
Olezwangier, rab. Pcmnńeki, inż. K om ar, a
ERenberg, A. Peldstein, pani Siemia^yokn,
Lewi (Tlhadłdaih)., Winkler.

,W skład
Ee^y partyjne]

weszli z Małopolski* dr. W illielm  Berkełhaimnati 
(T an ićw ), prof. M. herkowicz (B ielsko), red. to* 
kób Fćeuntl (K raków ), Joachim Neiger (T 9S*
nów), dr. Ignacy Schwarzbart (Kraków1:, dft
Hersz SyTop (Now y Sącz) i  dr. S. Wabrfcaiii{l
(K raków ).

W  imieniu
komisyi kongresowe]

przedkłada dr. Korngrun wypracowaną w  porff* 
zumieniu z delegatami z prowincyi listę 69 dde1 
gatów z Królestwa na kongres syoński (z  WJ* 
łączeniem 14 mandatów Małopolski), proponując 
Zjazdowi wybór tychże. Nad tym wnioskiem ro** 
w inęła się, ożywiona, długotrwała dyskusya, 
'.Yrcszcie o godz. 3 nad ranem uchwalono prsed 
łożoną listę.

Wśród uroczystego nastroju przy szczelnie za*
pełnionej sali delegatami i  gośćmi, reprezenian 
łamd prasy nastąpiło

ęciaknięcio Zjazdu, 
poprzedzone uroczystemi przemówienYtrnl dr* 
Klumla, dra Gottlieba, Podli szewskiego i innjcft 
delegatów, którzy omawiali rezultat pracy ZJąss* 
du oraz dziękowali syońskiej organ izacji w  Ło* 
dzi za przygotowanie Zjazdu a prezydyum za U* 
iniejętne kierownictwo. Piękne i psłnc treści 
przemówienie hebrajskie w ygłosił pos. Thon* 
kiórir.u Zjazd zgotował długotrwającą żyw ą O* 
waeyę.

Po odśpiewaniu ,,Hatikwy“ zamknął o godfr 
4 nad ranem prze\v. dr. Rosenblatt V. Ziazd syO* 
nistów polskich.

P R H k L R Y  INCYDENT.

G, Łódź. (Telefonem). W e czwartek o godz. 1® 
wieczorem zdarzył się przykry incydent. Grup* 
h zw. Ślązaków, grasująca od kilku dni w  U >  
dzi. zebrała się u wejścia do sali koncertowej, 
w* której obradował V. Zjazd syoński, chcąc gW *l 
lem wtargnąć do wnętrza sali. Dzięki natycb* 
miastowej interwencyi pos. Rostnblatta w  d®* 
wódzfw ie policyi, nie doszło do przykrych na
stępstw.

Toronto, (Ż B K ). Pi&mo wy, hodzące w  Ourfje* 
qu  p. t. „Telegra f*, zamieściło artykuł, w yst^  
pujący przeciwko wpuszczeniu emigrantów 
do Kanady. Gazeta pisze m, in.: Niedawno 
całego świata cieszyli się, że Palestyna btdfi* 
do nich należała. W idocznie Żydzi pnypuszcm jtt 
że tu jest Palestyna, guyż całe tysiące ich pÓZ0' 
staje w  Kanadzie. Jeśliby cudzoziemiec 
do jakiejś strzechy em igraolówj to byłby peze#* 
nany, iż  jest faktycznie w  Palestynie, żyd zi z «#° 
giem i patryarehalnemi brodami biegną tam i  ̂
powrotem, paląc bez przerwy papierosy. Żony 
pomimo opowiadań o głodzie i nędzy, są bar&& 
duste. dobrze nakarmione, uoszą ładne kapelo*^  
i maja ładne dzieciaki o czarnych włosach, 39? 
dom tym towarzyszą całe rodziny, kbJrehy 
wet w  Kanadzie uchodziły za b Bcsńr.

■r>wnr«||i» i Witna m



C F D S  ? ¥
Prześcieradła gumowe | I HANDEL ZAM IENNY!

© b c a s y  g u m o w e  - •
SPRZEDAŁ H U R T C W K A  i DEYAILICZMA,

A .  N D t$ B A U M
Kraków, ul. Dietla 45.

E X P O R T . POLSKA-ftUMUNIA IM P O R T .

Nr. telefonu 1358. Nr. telefonu 1358. j I

iYiniejszem podajemy do pcwszecłmej wiadomości, że z dniem 1 czerwca ar. otworzyliśmy 
Oddział nasz w Kiszyniow:e (Rumunia pod f rmą:

AGENTIA-POLONO-AMERICAUA
CHISMAU (Rumunia}1262 a

DOM TOWAROWY
Benno Brettner
Iraków , Rynak główny I. 13.

poleca
najnowsze jedwabie, modele konfekcyi 
danckicj, swe* tery w wielkim wyborze 
bielizny, jakoież wszelkie nowości, 
spł w ,skrr.3 ten wchodzące. ri 

Hurtowny Idataltlczny dziel sprzedały fran
cuskich przyborow moenierekich. £61

▼ Y T T Y T T T T T T T W Y Y Y Y

B U C H A L TE R  fbUausist̂
poszukiwany natychmiast do b. Kongresówki dla większej

Fabryki wyrobów drzewnych.
Mieszkanie i aprowizacya dla kawalera zapewnione. 
Oferty wraz z życiorysem ■ refereneyami uprasza się 

złożyć do 1304

Fy. Beer Honigwachs, Kraków, Krzyża 3. 

AAAAAAAAAAAAAAAAA

ta ó ń fó a c fc m ie z n ajfo 2 Oat*. OĄ-. w i-

ważsti agend na «?!^ksze ilasto'; \ 
Rzeczypospolita* p&ssuklwanii. mr.

'!  dbajcie o czystość pozoi-?- 
. I Szkan i ik w ie  rodziny

Pluskwy roznoszą choroby — tępcie je

„PLUSKINEM"
hły, karakony i szwaby niszczy niezawodnie

„WIRIBIN"
B. ,,F e n o m e n *4 RrakdW, 0łD88 50.

LO C A LtIL  B A N C E I C O M E R C ld iL l —  K O M A N A .

Przyjmujemy na siebie załatwienia wszelkich zleceń handlowych i  PO LS K I d o  R U M U N II, 
Dostarczamy z Rumunii wszelkie produkty rolne i surowce, a mianowicie: mąkę, zboże, nasiona 
owoce, weln^ surową, winę, skóry surowe i t  p. — Z wszelkiemi zapytaniami i zapotrzebo- 

. oiaml prosimy zgłaszać się do biura naszego

POLSKO-AM ERYKAŃSKIE BIURO AGENTUROWE
W A R S Z A W A , u l. M a rs za łk o w s k a  149—3.

MOWA

JSHtt&Bi.

" " &»j|

AAAAAAAAAAAAAAAAA

T e le fo n y  K r . 182 -22 , 505-99 .

Nakładam hwtowni pienieni

G LIM ER  i Sta
Lwów, ul. Legionów L. 41.
wyszły następujące artykuły z druku:

Bloczki z biletami wstępu od 1— 500 
w 5-ciu kolorach.

Bloczki „kasa pobierze** i „wypłaci“ 
dwukol. drukiem.

Bloczki do konkursu piękności i gar
deroby od 1— 400.

Bloczki kasowe oprawne i broszu
rowane.

Księgi folio, quarto i octav linio
wane i rubrykowane. iet?

Z  końcem iipca b. r. wyjdą z bakladn
bloki rysunkowe z bezdrzewnego papierń
:•> w  przedWbjennem wykonaniu, m

HURTOWNY HANDEL WIN
Z g Ł g Z O N Y  

W R. 1811. JANA LUDWIGA ZAŁOZOHY 
W R. 1811.

1L82 W E  L W O W I E ,  U L IC A  K R A K O W S K A  L .  7
otrzymał większy transport win zagranicznych pierwszej Jakości. —  Zamówienia 
i bliższa wiadomość, Krakowska 7 lub w biurze Wołyńska 2 (obok rogatki Żółkiewskiej).

Po opólia nauczycieli a
W imię solidarności, wzywam y kol. nauczy

cieli, aby przed S k ła d a n i® ^  i  CfeSfc-»
incwsnEein posad w Średnich szfco-

żydowskich w Lodzi, zgłaszali się 
do £Jur& I n f o r m a c y jn e g o  Stow. Naucz., 
Południow a 3, Piotrkowska lt>. —  Biuro czynne 
we wtor]d i czwartki od godz. 4— 5 popoi. — 
W oosc trwającego nadal zatargu między wła
ścicielem szkoły a personalem nauczycielskim, 
ostrzegamy kol. naucz, przed obejmowaniem 
poaad w 8-kL męskim gimiiazyum p. Szakina 
w Łodzi, ul. Piotrkowska 18. 1402

Utizhi Oddział Związku zawód, nauczycieli 
śradnlch szkAt iyd. w  Polsce.

Zdolnych miejscowych zastępców
w każdem mieście Małopoisk wseliodn. i zachodn. do artykułu dobrze zaprowadzonego, 
poszukuje F a b r y k a  w y r c ir ó w  c h e m ic z n y c h  na bardzo koi?.yutnycb warunkach. 

Zgłoszenia wraz z podaniem refereneyi uprasza się nadsyłać do skrytki pocztowej Nr. 26, Przemyśl.

i FABRYMA NłCk
L E W K O W IC Z  & E łS E K B E R G
SOSNOW IEC, UL. K O ŁLA^AŻA  L, 5 . <Su> włunj) 

vnrPitaiA r o ż n e  n ic ; e w  n a
PUŁKACH PAPIEROWYCH i DREWNIANYCH 

PO CENACK PRZYSTĘPNYCH.
P. r .  iKupe; zechcą a iiś ir la f próbne !.abW ion ii 
culem przchcn.a’c aią o dobroci nersych wyroMw.

Ss iliiB ito i! spfiiiili
’  spodarstwo S3 morgowe ziemia żytnia i jęcz- 
mień ni, w tern 3 morgi łąki przy zabudowaniach. 
Inwentarz kompletny, żywy i martwy Pad.
. śliwa. Pół godz. oddalone od miasta Tuchola i i  
.uę 1,701.000 Mkp. Oprócz tego 2 inne gospe.

stwa 1411 i 70 mórg. duże. ZgłoszealŁ oso 
■ie wraz z gotówką. Bliższe szczegóły u Aleks, 
ctacika, Tr.cbłua (Miejski Rów) (Pomorza).

1304

f,fU
oraz wszelkie przybory do tychże — poleca

im i inna mmn m  a
TELEGRAM!

Kto chceoszcisedzićpieniędzy niech idzie do fabr. bielizny

» n  A .  B A U M A ,  SASSSSK
(naprzeciw Kasy zaliczkowej), 

a przekona się o niskich cenach i rzetelnej obsiada*. 
Hartowna i częściowa sprzedaż bielizny damskiej, mę

skiej * dziecinej.
W y s y łk i u sk u teczn ia  s i«. sa  za lic zk a .

51

„Foi+ttna'* edyne w  eaSuj Polsce pismo poświęcone sprawom 
kojarzeni* m*Jicństw podaj*

d o  w ia d o m o ś c i
i© przyjmuje tylko ogłoszę*** auttry mooinin« pow fiM , sroLo*

Redakcja Kraków Ryati- gi. 11. 1 .  M  ■>,e w i »  
do nabycia i na s ta c ja ch  koUj-*r«L '19!



S ir. 8

iinlis M li
fr. n.. B—Tr~m~iw mi 'Hiiiwu^c 
7nj hrftnn f'ofeaxnenta erojskowe 
Ł y  oa nKiewisko Moaes
Ai^iz * 13S3 w  Gminie Praylęk 
pow. Kolbusaowaki unieważnia 
Łię. 1652

tymczasowe po- 
C^aHnlfUU świadczenie demo-
bittzacyjne w Wadowicach na 
nazwisko Chaim Łcicger urcdx. 
w  Krakow ie 1898 r„ które mai^- 
waśaifc eię. 1358

Erskłb franta do skj©p« p®*®*-
r lu ^ i j  HuLIIa kuje zaras Rcebes,
Kraków, Karmelicka 10.

1 B I E N N  I S

18Ł0

m m m  . l a s s f f f t .
t-zuKiSjo. aaiad towarów błiiwat- 
nych Am. Schrager, Kreków^Pj,
Dominikański 2.

irfjMiijpno kar Ig ty mazanowągo 
iljU liiw ilij zw oi mania na nAswi- 
tko A ilwois Markus nniewaznia 
aie. 1260

MolH
umeblowanego, ewent. 
■ utrsyinanwm poszu

kuję aa sówltera wynagrodze
niem Zgioizenia, pod .Doktor* 
do A  dra. W. Dzieh 1644

urzędnik buchalter i^ rak- 
j  tyką poszukuj® w Krako

wie posady. Łaekawo zgłoszeniu 
pod .A lfred* do Adrm N. Drien.

1687

Iow. W. Łangsaniowi jakote* 
p. Steli Langsamćwnie ze Sa
noka za zbiórkę, urządzoną na 
ślubie L. Langsama z p. Cytą 
Kernów o ą. Zebrano 4125 Mkp. 
Dziękujemy tą drogą p. 0, K a i
nowej z  ai orawskiej OatrAwy za 
datek 100 hor. szesinclr 
l»ai .Wieczność*.

ipedySS)^^
dńiBfkinii B. Baum, Kraków, uL 
Grodz kn 15. 1C20

ZAMIENIĘ i
do£y pokój fron low y c 2 oknach 
■tfgsr7 ul. DAtla, z srapołnie osoł>- 
w a  wejścia, światłem f  tektr., 
tóssci 1 wodociągiem, nadający 
f is  równie* na biuro, ofl 2 po- 
k n a  i kuchnię lub na 1 du&y po
kó j I kuchnia a kom fortem *a 
iwonlnnkia dopłata. W iadomość 
pod J . K Ś - &  A m .  &  Dsten.

i b .  aos

Panienka
Intel. (aitadnoin pijn iem ; potrze
bna do wypożyczaln i kciąiek. 
Oferty pod .Pogada* przyjmuje
id iu . N. Dzień. 1654

Represontscys na L.angwssówUe i £Is3©s$©5s&ą 
A, Mosakc«ti3 3 Ska, I n i ,  Warszawa, Sienna 23.

Poznański Bank Ubezpieczeń Tg w. Akc. w Poznaniu
założony przez Rank Związku Spółek Zarobkowych w Poznania.
Kapitał zakta^-a^ *EQ treiMoredkig marek.

Mamy zaszczyt donieść, że otworzyliśmy w Krakowie ©dsfc&ia! B a n k u  
naszego e e  E l& ło p o lsk e , którego kierownictwo powierzyliśmy nagiemu 

dotychczasowemu inspektorowi
panu s t a i i i h j i w o w i  i s .

Biura Oddziału znajdują się w Krakowie, p rzy  R^tłSui gt. 9  (Fasa* Eielakst). 
Panów Zastępców i Łask. IClicnttlę ziemi Małopolskiej pr03imy, 
we wszelki eh sprawach ubezpieczyniowych, dotyczących Banku 
naezego zwracać się odtąd do naszego wymienionego oddziału. 

Poznań, w sierpniu 1921 r.
Poznański Bank Ubezpieczeń Towarzystwo Akcyjne 

_______________________ Dyrekrya: GLIŃSKI, Dr. BORNE.
Puwohijąo się na p o w y is * . ogioaaenie D yrekcji, polecam su, Łask. Klienteli do u ła tw ien ia -\ 
ubeapieotad i  «  o g n ia ,  o d  k r a d z io n y  z  k i a a r a l « a ,  « 1  a t k M  e r o d o a lo g o w y c l t ,  
o d  n l e u c z ę i l i w y c h  w y p a d k ó w  t er.t f . r a w j ł o - s y t - . la o |  o d p o w t a d a la l a o t a f  poa 

nade* konystnaw i walonkami.
Swiaktn-, w sierpnia 1SŁJ t.

1348 Bynsk S (Pasai ©Szlaka).
STl&NiiSJl&W Ł&C2&DA

Poszukuje się wszędzie zdolnych Dftottor O d d a ła  Małopolskiego
zastępców za wysoką prowtzyę. P ^ ^ t i e g o  Banku UbiApioczeó.

„ M A T U R A "
(S S d U fftS  A & E R lm lS ftra C y g :

Kraków, dr&dika 32, 18. p r
Gtiiz. w .  a czasie faji ed 3 ran ń 2 psj;oi„ kitrswnik fetśesj ul 11—12. 

i. Nowe !: ctsa tsiataryczne 1-roczne i 2-letnie gimn., 
rs&żne i coł£c..v,£j- ■ - ,oQn

II. Kursa 4, 5, 6 klas szkoły średniej.
(11. Kursa wydzisło-ire ula P. T. Nauczycielstwa.

Nauka odbywa się pod kierunkiem wybitnych sit 
fachowych zbiorowo i indywidualnie.

Dla zamiejscowych P. T. Wsjakowyca i Drzędaików prewRdrdmy 
kursA koreepCBgtenftyjne ZBjn,rcocą wybtadÓY pLsomnych p m -  

wylanych siioN ięczn ie. 
tPierwczA i Jedyna togo  rodza ju  In s iy tu cya  w PoUco. 
Wszelkie informseye i prospekt* bezpłatnie.

w
E s a s e d o i

PoszukujesięnŁiychmiast zdolnego SziitNiaiŁarz). 
S<*?C-Sp3ev?iE3®>7.talab SaueiaaSłarki. Zgłoszenia

Bracia Welssberg, Kraków,
1C30 u l. KraScousUta L . 3.7.

T *r

I

P  pnec^, mr.jyfa&DiW '.WnędZr? donabycia

fs«*AC£XSAAft>nOiń/fC2. ,
K&AKÓ W «■ $?Z&0Wf?AM*. 4r5 - ; X U 9 M  i

POMNIKI
z sztucznego kamienia 
w różnych modelach 
i imitzcyreh trwaUzs 
i tańsza niż z prawdzi

wego poleca
MAURYCY BU¥?ER
K raków , B arnardyńska ŻO 
1G37 T e l .  3 4 9 3 .

PbiI^ 4 hm*
skiaculono mi w  tramwaju poit 
f«J, zawierająoy m iędzy iimemi 
kaitę tym aiaaowego swolnienlą 
podpigana przez P» K. G. K orzą- 
aiee ua n u w isk o  Baraoh Bcłsk, 
którą oniewaialiam. 1661

Większa ilość 
koziej sierści
do ss£byc.a natychmiast. 
Zgłoszenia pod .Imp^rs 

tor* do biura „Rucn°. 
Kraków, Szczepańska L 9.
1345______________________ __

Poszukujemy
(Ua biura w  Krakowi® rutyno
wanej Biły kancelaryjnej (buchał- 
feryjne}), piszącej biegle na ma
szynie. O ferty pod .Przem ysł 
draewny do biura „Rccn* . Kra
ków. Szczepoó&ka I*. 1346

iaszm ii Mim

!
k u p i fob yyk a  „ V IT A *  
Kraków, Rynel g ł. 1A

Tttł. 2246.

STUDENf
m edycyny szuka pokoju UB29* 
blowanegu lub bes mebU. I k e  
udzioUó korepetyoyt 
gimn. Zgłoszenia 
do Adm. N. Dztan.

s«rs
Bała 1 feta.
na przsstrz.n l K iaków -B oAW a 
; osi świtem s  pocią^n * k M S  
pndlo, zawisrające p o a k ę  T a b l  
z starą. Łask arudaseg ayaaaas 
s i ,  e  Bwrot za  >  '.-.jWwCWHBee; 
pod adr. Jn lóo  Z o k a  w i r t k  
W Unicz koto 362

Kto mi p o  Bi a to
do wyszukania

mieszkania
składającego się s 2-ch 
i kochni otrsymo wysokie i 
grodzenie, ^gloazenia Kreinei^ 
Kraków, AgnicesU 3. 101

SfflCSUS. KURSA IŁSiWiLa 
M A TU R Y4SNB „ W liD £ A “
asanae £  E  jioó esoitiatean kliL-awcctBOi.. JJ |  H H B

ProS. Bogusława BUTKYHOWICZA
przyjmuje wpisy na rok szkolny 1921/22 obomra

przy uL ̂ Seegioj 32, p&iri&F offłc.
codzjuiuKU od lfl—1 l od i —6 w nAedbdefe I śwlęfei ed 10— If. 
1247 Ksrsa ncukewa ebojmująi

1. Kurs matur.: gimn klas., gimn. realn. 1 szkoły realnej 
1-roczne i 2-ietnio.

2. Kurs: niższej szkoły średniej w  zakresie 4-ale u.
3. Krns: sozaJnArynm nanezyeielzklego 1-rocŁay 1 2-Utoi,
< Kuraa: pisemne an&logiezne zapomooą miesięuuiie wysy- 

łasych wykładów pis ©rany eh. — Udzielają n itk i 5—6 godz. dzien 
nie tylko najwybitniejsto aUy naukowe i taob®we. — Kierownik 
faehowy przyjmuje i udziela \cezelkioh wyjaśnień bezpłatnie do 
godz. 12—1 codziennie. — Wszelkie podręczniki mą do dyspozy- 
eyl nassyeh uczniów (uszenls) za bardzo nieznaezną dopłatą.

s»^sisaB& Zawiadamiam wazyst*
Uch P. T. interesowa

ny uh, te x KnrA«mi przy ni. Karmelickiej Su, 
II. p. obocnie lłl<4 w s p ó ln e g o  nie mam, tj. 
ani nie odpowiadam za ich k it Y&wnictwo 
ani nauki na nieh nie udzielano 
Kancelarya moich Knrsów znajduje się obu 
cnie przy aL Długiej 32, parter, oficyny
1240 Prof. B. M ITRYNOWKS.

1
i
4
4
ś

AKUSZERKI I PIERWSZORZĘDNA 
ZAKŁ. POŁOŻNICZE

pielęgnują niemowlęta tylko
Pudrem l Schofmansi

Puder leczy wszelkie dolegllwoici skórne, mydle
zapobiega takowym. 1332

ły, nssiiie, wózki i H?gki fiaiskis
> y ,  k o s a  

u,porty ery,
n c m łlk i,

firanki lip.
ireiictt]^ i prz^hory dla TapBcorów.

pcl&ca po cenach iabrycznych 1318
wejście od 0 
ul. Senackiej u, 

3i-ju*it.:i33 huriotfiea I cś&itslBssee.

Epipedyentki
zdolne, nkwalifikowane z działa towarów 
modnych zostaną przyjęte od 1 wrzefoia br. 
Również poszukiwany

chłopiec do praktyki
z dobmiai świadectwami. ZgioŁznnia pod 
„Dom mody* do Admin. N. Dziennika 1841

„Sfath Amenu“ Mojżesza Ratha w ję
zyku polskim i niemieckim. Wydanie
w  pó łp iótm a.......................Mp, 20C*

„Almanach żydowski* Z. F. Fiu tel- 
uteina . . . . . . . .  Mp. 50

—  Wydanie na lepszym papierze Mp. 70 
„Moriah*, Mieuęcznik młodzieży żyd.

Rocznik X H L .......................Mp. i00
„Moriah*. Rok XIV., zerzyt 1 (z powodu 

przewrotu dotąd w Polsce nieznany
Mp. 10

„Haszomei “. Rocznik I. (nieopr.) Mp. 200 
„Haazomer*. Rok IL, zetn-yt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . . Mp, 10 
„Żydowskie problemy gospodarcze w Ga- 

licyi* Tenenbaoma . . . Mp. IłO
— w  oprawie . . . . . .  Mp.  40

S/Ąpper; ^Żydzi polsko-litewscy a Pa-
‘ Mp. 20

Poszukuje plą 1839

zdoinoi blurzystkl
do działa kasoweg*, biegłej w języka poUdm  
1 niemieckim. Kcncya wy-aogena. ZgłótMnia 
pod „Sueh* do Admin. Nowego Dziennika,

NnkłAdem GaiioyjEiiej Spćlki W ydswaUs^. Redaktor odpowiedzialny

Admń stracya „Haszoa
W IEDEŃ I, 

W ieslngcntrasse 4.

ierAi


